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Otvoritev nove splošne  
ambulante z laboratorijem

Dobrodelni koncert  
za osnovnošolko Saro

Božiček je tudi letos obdaril otroke

Na Dobrodelnem bazarju zbrali 
5.000 evrov

Prišel je čas praznovanj, sejmov, 
obdarovanj in lepih želja

Igralka Klavdija Japelj – 
prejemnica Linhartovega Matička



Spoštovane občanke in občani.

No, pa je pri koncu. Upam, da 
ste uživali v prostih praznič-
nih dneh. Nekaj jih je k sreči 
še pred nami. Letošnja zima 
nam daje veliko priložnosti 
za sproščanje v naravi. Za re-
snično pravo uživanje v njenih 
radostih morda manjka narav-
ni sneg. Sicer pa nas le nekaj 
korakov v rahel breg pripelje 
iz zatemnjene kotline na s 
soncem obsijane vrhove. Tam 
je energije na pretek. 
Kar smo se namenili, smo le-

tos povečini tudi postorili. Morda ne popolnoma vsega in ne 
čisto tako, kot smo želeli, a nekaj mora vendar ostati tudi za 
prihodnje. 
Tudi mi v občinski upravi smo z doseženim zadovoljni. Ne bom 
vas utrujal s pregledom gradbišč. Želel bi reči, da so vsa do-
končana ali v skladu s pričakovanji, pa ni čisto tako. Z asfaltom 
v letošnjem decembru je približno tako kot s snegom. Želimo 
si ga, moral bi biti, a tudi brez njega bomo morali ponekod 
vzdržati. 
Ja, res. Lepo in suho vreme je omogočilo dokončanje vrste 
gradbišč po Sloveniji in za vsa je končne prevleke enostav-
no zmanjkalo. Nanjo bomo morali, tako mi kot še marsikdo, 
počakati do pomladi. A saj veste, vse kar začnemo, tudi do-
končamo. 
Sicer pa je december mesec, ko se prireditve in obdarovanja 
kar vrstijo. Tudi v naši občini je bilo tako. Zvrstila se je vrsta 
kulturnih prireditev, koncertov, obletnic, predstav. Vse z le-
pim programom in izjemnim obiskom. Prav obisk domačih 
prireditev dokazuje, kako prebivalci dihate s svojim krajem, 
svojo občino. Kako spoštujete in nagrajujete trud domačih 
kulturnikov in vseh ostalih, ki si prizadevajo polepšati te pra-
znične dni.
A ne morem mimo tega, da se ozrem na dve dobrodelni pri-
reditvi. Na tradicionalni dobrodelni bazar v OŠ Brezovica in 

Beseda urednice

Veseli december se izteka in le še par trenutkov nas loči od 
novega leta. V tem mesecu se je tudi v naši občini zvrstilo kar 
nekaj veselih in lepih dogodkov, o vseh dogodivščinah pa boste 
lahko brali tudi v tokratnem Barjanskem listu. Božiček se je po-
novno odpravil na svojo turnejo po občini in narisal nasmehe 
na obraze otrok, ki jih je obdaril. Darila za najbližje ste lahko 
tudi letos kupovali na bazarju v OŠ Brezovica, bili ob tem dobro-
delni in si obenem ogledali tudi nastope vaših najmlajših, ki so 
poskrbeli za lep in pester spremljevalni program. Dobrodelnost 
ste izkazali tudi na koncertu za osnovnošolko Saro Francelj, na 
katerem se je zbiral denar za njeno operacijo v ZDA. Prijetnih 
dogodkov je bilo še več, a o njih več na naslednjih straneh. V 
tokratni številki boste lahko prebrali tudi o zelo pomembni 
novi pridobitvi, ki prihaja v našo občino. To je nova ambulanta 
splošne medicine, ki je opremljena tudi z laboratorijem. Kaj 
vse še prinaša tokratna številka, pa boste izvedeli, ko obrnete 
naslednji list.
Kaj je tisto, s čimer vstopate v novo leto? Kaj boste pustili v 
tem letu? Kakšna semena boste sejali v letu 2017? Tega ver-
jetno ne ve nihče, vendar pa bo to leto brez dvoma zanimivo 
in pomembno je, kako boste vstopili vanj. Začetek leta vedno 
nastavimo kompas, ki mu potem čez leto sledimo. Naj vaš kom-
pas kaže na lepe trenutke, osebne dosežke in novo zastavljene 
cilje. In ne pozabite v naglici na sočloveka, prijatelje in tiste, 
ki vas imajo najraje. 
 
Naj bodo prazniki in še posebej novo leto 2017 polni navdihov, 
novih poznanj in miru. In ne pozabite, ustvarjate ga sami!

Urednica Vesna Novak,  
univ. dipl. nov.
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enkraten koncert za Saro. Dve izjemni prireditvi, ki ogromno 
povesta o vseh, ki ste jih soustvarjali. Najprej zahvala in čestitke 
pobudnikom in organizatorjem, ki vanje vstopate z vso svojo 
voljo, energijo in iskrenimi nameni. Vključujete, učite in vzga-
jate mlade. Z vami in ob vas rastejo in spoznavajo, da svet ni 
enak za vse. Da je lepo imeti, a še lepše dajati. 
Obe prireditvi, kot vse ostale, pa bi izzvenele v prazno, če ne bi 
bilo vas, ki jih podpirate in omogočate. Vedno znova dokazuje-
te, da spoštujemo drug drugega, da skupaj zmoremo pomagati, 
da skupaj tvorimo lokalno skupnost, na katero se tudi v težavah 
lahko zanesemo. Sposobni smo slišati in razumeti drug druge-
ga. To ni čisto običajno, niti prav pogosto in na to, torej svoje 
pristne medsebojne odnose, smo upravičeno ponosni. Tako in 
takšni lahko z veseljem vstopamo v novo leto.

Spoštovani.
Upam, da ste preživeli mirne, blagoslovljene božične praznike. 
Čestitam vam ob Dnevu samostojnosti in enotnosti in vam že-
lim srečno zdravo in uspešno novo leto.

Metod Ropret,  
župan



sem, da v našo občino s svojimi referencami in kvalitetami prinaša 
še dodatno kakovost in vsebino na področju splošnega zdravstva. 
Iskreno upam, da bo ob treh že obstoječih izjemnih zdravnikih 
zagotovo tudi nova zdravnica lahko uspešno izvajala svojo dejav-
nost in do neke mere uspela ostale zdravnike tudi razbremeniti. 
Prepričan sem, da bo lahko svoje kvote glede na povpraševanje, 
ki je tukaj, zagotovo izpolnila. Prostori, ki so lepo opremljeni, so 
svetli in domači. Novi zdravnici želim, da se bo med nami dobro 
počutila, v okviru občinske uprave pa ji lahko zagotovim, da smo 
ji na voljo za kakršno koli pomoč.«
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Nova zdravstvena ambulanta z laboratorijem  
v Notranjih Goricah

Zdravnika boste lahko z novim letom začeli obiskovati tudi v No-
tranjih Goricah. Ambulanta družinske medicine je uradno odprtje 
doživela v ponedeljek, 12. decembra, delovala pa bo v prostorih 
doma krajanov (Podpeška cesta 380). Izbrana zdravnica je Nina 
Lokovšek, dr. med., spec. druž. med. 
Odprtja nove ambulante so se med drugim udeležili župan Metod 
Ropret, direktorica občinske uprave mag. Ivanka Stražišar, podžu-
pan Marko Čuden, predsednik KS Notranje Gorice Janez Marinčič, 
vodja kabineta župana mag. Nataša Smrekar, zdravniki in medicin-
ske sestre, ki delujejo v občini, direktorica domačega komunalnega 
podjetja Monika Pulko Jurca in drugi gostje.
Zdravnica dr. Nina Lokovšek se je ob tej priložnosti zahvalila občini 
Brezovica za priložnost, da je lahko uredila ambulanto v prostorih 
doma krajanov v Notranjih Goricah. »Zelo se veselim samostojnega 
dela in potrudila se bom, da bodo ljudje zadovoljni. Zelo lepo bi se 
zahvalila tudi vodji kabineta župana, Nataši Smrekar, ki je poskrbela 
za birokratske poti in hitro prijavo na razpis. Časovna stiska nas je 
preganjala tudi pri samem opremljanju ambulante, ki smo jo uspeli 
urediti v prostorih nekdanje upravne enote. Nakupili smo tudi vso 
osnovno opremo za nemoteno delo, vključno z vso opremo za 
laboratorij, ki bo za tukajšnje paciente velika pridobitev.«
Zadovoljstvo ob novi pridobitvi je izrazil tudi župan Metod Ropret. 
»Zgodba glede ambulante se že od vsega začeta zelo pozitivno 
odvija. Vrsta srečnih naključij je pripeljala do tega, da lahko danes 
tukaj odpiramo novo ambulanto splošne medicine – od tega, da se 
je pred nekaj časa upravna enota odločila, da izprazni te prostore, 
do tega, da je bil program dodeljen prav naši občini in da smo uspe-
li skozi razpis pridobiti dr. Lokovšek za novo zdravnico. Prepričan 

OBVESTILO

Občina Brezovica obvešča občane in vso drugo zain-
teresirano javnost, da se bodo pobude in predlogi za 
spremembe in dopolnitve Občinskega prostorskega 
načrta Občine Brezovica (Uradni list RS, št. 23/2016, 
48/2016, 63/2016; v nadaljnjem besedilu OPN) spreje-
mali do vključno 31. 1. 2017.

Pobude in predlogi za spremembe in dopolnitve OPN, 
oddane po predpisanem roku, v postopku sprememb 
in dopolnitev OPN ne bodo upoštevane niti se jih ne 
bo hranilo ter bodo tako brezpredmetne.

Pobude in predlogi za spremembe in dopolnitve OPN mo-
rajo biti ustrezno utemeljeni. V pobudah in predlogih mora 
biti navedeno, kaj je predlog spremembe:
− Iz nestavbnega v stavbno zemljišče (širitev stavbnih 
zemljišč); opiše naj se tudi namen spremembe namenske 
rabe, namembnost objekta oz. posega in podrobnejši opis 
nameravanega posega;
− Iz stavbnega v nestavbno zemljišče (npr. v območje 
kmetijskih zemljišč ali gozdnih …);
− Drugo: pobuda za potrebe legalizacije objektov (eno-
stanovanjskih, dvostanovanjskih in večstanovanjskih 
objektov, poslovnih in obrtnih objektov etc.), spremembe 
namembnosti objektov etc.
Vsak vlagatelj naj pobudi in predlogu, ki se veže na dolo-
čeno zemljišče, priloži tudi dokazilo o stvarni pravici raz-
polaganja z zemljišči (izpis iz zemljiške knjige). 
V spremembah in dopolnitvah OPN bodo upoštevane le po-
bude in predlogi, ki izpolnjujejo pogoje glede skladnosti s 
cilji prostorskega razvoja občine, upoštevanja varstvenih in 
varovalnih omejitev v prostoru, ustreznosti z vidika urbani-
stičnih meril in možnosti opremljanja zemljišč za gradnjo ter 
ne spreminjajo koncepta urbanističnega razvoja občine.
Pobude in predloge za spremembe in dopolnitve OPN 
posredujte do vključno 31. 1. 2017 na Občino Brezo-
vica, Tržaška cesta 390, 1351 Brezovica, v času uradnih ur: 
ob ponedeljkih od 8. do 12. ure, ob sredah od 8. do 12. ure 
in od 14. do 17. ure ter ob petkih od 8. do 13. ure oziroma 
lahko pobudo posredujete na isti naslov tudi pisno.

Župan Občine Brezovica
Metod Ropret

Urnik ambulante (brez malice):
 ponedeljek: 13:30-20:30
 torek: 7:30-13:30
 sreda: 7:30-13:30
 četrtek: 7:30-13:30
 petek: 7:30-13:00

Hišni obiski − četrtek od 16:00-18:00.



Občani bodo bogatejši za novo, moderno opremljeno ambulanto 
družinske medicine. Ordinacija je vzpostavljena v prostorih nekda-
nje upravne enote in knjižnice v domu krajanov Notranje Gorice. 
Nova ambulanta je velika 71 kvadratnih metrov in obsega čakalni-
co, ordinacijo, sobo za prevezovanje, prostor za medicinsko sestro, 
prostor za intervencijske posege in bodočo referenčno sestro, čajno 
kuhinjo, wc in tudi mini laboratorij, ki ga druge ordinacije po občini 
nimajo. Adaptacijo prostorov je financirala občina, ordinacijo pa 
so dopolnili z inventarjem in opremo, ki jo je financirala zdravnica 
sama. 
Nova pridobitev bo zagotovo olajšala življenje mnogim prebival-
cem, poskrbela za večjo kakovost bivanja ter pacientom iz občine 
Brezovica skrajšala pot. Dodaten splošni zdravnik družinske medici-
ne bo velika pridobitev, saj ima približno 7.000 občanov zdravnika 
izven naše občine. Nova zdravnica bo usposobila tudi prostor za 
odvzem krvi in urina, tako da pacientom na osnovne preiskave ne 
bo treba več hoditi v Ljubljano.

Vesna Novak

8. Dobrodelni bazar povezal Brezovico

Dobrodelni bazar, brez katerega ne bi bil december to kar je, je pod 
geslom, ki to prireditev spremlja že osem let »Dobrota je zlata ve-
riga, ki povezuje človeštvo« ponovno napolnil srca velikih in malih 
občanov občine Brezovica, saj se je tako, kot je že tradicionalno, na 
začetku decembra, v petek, 9. 12., odvijal v avli in Brezovi dvorani 
na OŠ Brezovica.
Dobrodelni županov sklad Občine Brezovica so skupaj soustvar-
jali učenci in mentorji OŠ Brezovica in OŠ Preserje ter otroci in 
vzgojiteljice Vrtcev Brezovica. Na stojnicah tudi letos ni manjkalo 
izvirnih, unikatnih daril, drobnih pozornosti, preko katerih se je 
iskrila ustvarjalna energija, ki jo premorejo brezoviški otroci. Obi-
skovalci, ki jih je bilo tudi tokrat zelo veliko, so napolnjevali Brezo-
vo dvorano in avlo šole celo popoldne in večer, ko se je bazar in 
spremljajoči program zaključil. Obiskovalci so se lahko posladkali z 
domačimi poticami, ki so jih napekle pridne šolske kuharice, če so 
seveda prišli pravočasno, saj so zadnji koščki te domače slovenske 
specialitete, pošli že okrog 18. ure. Letos so kuharice poskrbele še 
za dodaten okus, saj so bile na voljo na stojnicah poleg orehove, 

kokosove, lešnikove in makove tudi pehtranove potice. Srečo so 
obiskovalci lahko preizkusili tudi v srečelovu, hkrati pa so lahko uži-
vali v nastopu otrok. In kar je najpomembneje, s svojim nakupom 
so pomagali tistim, ki so se znašli v stiski, saj bo ves zbrani denar 
od bazarja nakazan v Dobrodelni županov sklad, ki je namenjen 
socialno šibkejšim občanom in družinam. Letošnji izkupiček je pre-
segel lanskoletnega in je v višini 5.000 evrov. Hvala vam za vsak 
prostovoljni dar in vaš nakup. 
Medtem ko so otroci na stojnicah v šolski avli prodajali svoje iz-
delke, voščilnice, venčke, didaktične igre, denarnice, piškote, mar-
melade, okraske, mila, dišave in še bi lahko naštevali, je v Brezovi 
dvorani OŠ Brezovica potekal pester in zabaven program šolarjev 
in varovancev vrtcev. Vsi, ki ste prišli pogledat trud in delo otrok, 
učiteljic, vzgojiteljic, ste dodali svoj delček v Županov dobrodelni 
sklad. Brez vas, ki sedaj že osmo leto zares množično obiskujete 
bazar in tistih, ki lepe okraske in izdelke naredijo ter seveda čla-
nic, ki v skladu prostovoljno delujejo, to ne bi uspelo. S tem se 
strinja tudi župan, Metod Ropret, ki je obiskovalce, nastopajoče in 
mentorje pozdravil. Posebno se je zahvalil vsem, ki sklad vodijo: 
»Županov dobrodelni sklad občine Brezovica je bil ustanovljen leta 
2008. Z donacijami in dvema odmevnima prireditvama, Županov 
ples in Dobrodelni bazar, zbira sredstva za ljudi, ki se znajdejo v 
socialnih stiskah in za štipendiranje uspešnih dijakov in študentov 
iz socialno šibkejših družin. V času delovanja je bilo podeljenih 84 
enoletnih štipendij (mesečno štipendija znaša 60 evrov) v skupnem 
znesku 60.480 evrov in nakazanih 53.800 evrov 185 posameznikom 
in družinam iz naše občine.«
Na koncu ne smemo pozabiti na pester kulturni program, ki so ga 
z različnimi točkami popestrili učenci OŠ Preserje, OŠ Brezovica, 
podružnice Notranje Gorice ter otroci brezoviških vrtcev. Ples, petje, 
igranje na različne instrumente in dobrodelnost so zaznamovali 
decembrski večer.
»Dobrota je zlata veriga, ki povezuje človeštvo«. Letošnji bazar je 
ponovno dokazal, kako velika je dobrosrčnost in darežljivost bre-
zoviških ljudi.

Uredništvo

SPONZORJI Dobrodelnega županovega sklada Občine Brezovica 
2016:
Anja Rakovec; Anna, cvetličarna; Avtocenter Špan d.o.o.; Avtopral-
nica Klemen Brancelj; Avtoservis Rogelj; Benotours, Breda Jesenko 
s.p; Biodinamična kmetija Ekozelnik; Boson d.o.o.; Chuck mal; Cvet- 
ličarna Floristica SLO, Leonida Udovč s.p.; Čebelarstvo Ponikvar; Če-
belarstvo Tatjana Grdadolnik; Ekološka kmetija Božeglav; Euronova 
d.o.o.; Fitosan d.o.o., Soria Natural; Frizeratvo Simona Brolih, Djilas 
s.p.; Frizerski salon Nika; Frizerski salon Polona; Gostilna Amfora; 
Gostilna in pivnica Grajman; Gostilna Kavčič, Jaka in Kaja d.o.o.; 
Gostilna Kopač; Gostilna Ponvica; Halo bager –Igličar; Halo Pin-
ki; Hestia pro d.o.o.; Hotel Rakitna – Efekt d.o.o.; Hotenjka d.o.o.; 
Ivan Zadel; Jack Wolfskin, Simproo d.o.o.; Jest d.o.o.; Kamnoseštvo 
Svete; Kašča Mrlačnik; Ključek d.o.o.; Kmetija Ceste – Marija Pirc; 
Kmetija Dolenc; Kmetija Furlan; Kmetija Košak; Kmetija Urbančič 
– Pr’ Andrejezovi Nuši; Kozmetični salon Nika; LabTeh, d.o.o.; Le-
karna Ljubljana; LPP; Marija Slana; Ključavničarstvo Marinčič Janez, 
d.o.o.; Mediaval d.o.o.; Milan Narandža, Poslovna enota Pekarna 
Kovač; Mladinska knjiga trgovina d.o.o.; Modno šiviljstvo Helena 
Jamnik s.p.; Moneo plus, d.o.o., poslovno in premoženjsko svetova-
nje; Odenja; Odvetniška pisarna Turk; OMV bencinski servis; Optika 
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Suke; Okrepčevanica Antalya; Parketarstvo Princ; Paviljon Klemen 
Brancelj; Pekarna Zalog, Milan Narandža s.p.; Petrol servis Podpeč, 
Rogelj Franci; Picerija Jezero, Fras Mateja; Picerija Siciljana; Pinky; 
Pizzerija Pr’Pavlet – Matej Selan s.p.; Pleško cars; Teniški klub Bobi; 
Tipo investicijske gradnje d.o.o.; Point d.o.o.; Po nasvet d.o.o.; Pot, 
d.o.o.; Prigo d.o.o.; Prolah d.o.o.; Prozvok d.o.o.; Rašica d.o.o.; Radio 1; 
SolidWord d.o.o., Nina in Jernej Lokovšek; Solis kozmetika, Barbara 
Modic s.p.; Spirala, solna soba; Sukno, Božič Preserje; ŠD Brezovica; 
Tapetništvo Debevec Milan; Trgovina Karin; Unilever; Valerija Slovša; 
Vrtnarija Košir; Vrtnarstvo Filipič s.p.; Založba Morfem; Zavarovalni-
ca AS; Zavarovalnica Triglav; Zavarovalnica Brst

Hvala vsem in še veliko poslovnih uspehov!
Upravni odbor Dobrodelnega županovega sklada Občine Brezovica

Božiček na celodnevnem obisku

Tudi letošnje leto se je v naši občini oglasil Božiček, ki je vsem 
pridnim brezovškim otrokom razdelil darila. Skupaj z njim so po 
»celodnevni Božičkovi turneji« potovali tudi pomočniki. 
Ker pa je bilo letos veliko pridnih otrok, se je Božiček na njegovi 
celodnevni turneji ustavil na štirih lokacijah, in sicer ob dvanajstih 
na Rakitni, nadaljeval v Podpeči, Notranjih Goricah in se nazadnje 
ob peti uri popoldne ustavil še na Brezovici. Spremljali so ga tudi 
njegovi zvesti pomočniki, med njimi tudi župan Metod Ropret. 
Brez pomočnikov Božiček ne bi vedel, kateri otroci so bili pridni. 
Popotovanje je popestrila mladinska sekcija KD Janez Jalen, ki je 
uprizorila krajšo otroško igrico »Božičkovi tajni agentje v akciji«. 

Igra, ki jo je napisal in režiral Janez Remškar, prikazuje, kako trdo 
garajo Božičkovi pomočniki, ki so celo leto v akciji in so pozorni 
na pridnost vseh otrok na svetu. Včasih jim ponagaja tudi zajček 
Belko, za katerega glavni agent odloči, da si ne zasluži darila. A 
ostali prijatelji pomagajo, da do darila pride tudi zajček, ki vedno 
vsem pomaga.
Najmlajšim je Božiček skupaj s pomočniki razdelil darila, najpogu-
mnejši pa so se lahko z Božičkom tudi fotografirali. Otroci so se 
obiska zelo razveselili, skupaj s starši pa so napolnili vse dvorane 
do zadnjega kotička. 

Eva Povirk

Občina Brezovica ima sprejet proračun za dve leti

Na 14. redni seji občinskega sveta občine Brezovica, 24. novembra, 
so svetniki obravnavali 11 točk dnevnega reda. 
Predlog Statuta občine Brezovica so po drugi obravnavi z veliko 
večino sprejeli.
Župan je predstavil predlog Odloka o proračunu občine Brezovica 
za naslednji dve leti. Prihodki za leto 2017 znašajo 11.456.624 eur, 
odhodki pa 12.335.078 eur. Za leto 2018 so načrtovani prihodki ne-
koliko nižji, v višini 9.714.572 eur ter odhodki 9.337.614 eur. Največji 
izziv za naslednje leto je vrtec v Notranjih Goricah in nadaljevanje 
gradnje infrastrukture - kanalizacije. 
Predlog višine točke za odmero nadomestila za uporabo stavbnih 
zemljišč za leto 2017 je bil sprejet in ostaja enak, saj so bili svetniki 
enotnega menja, da podražitev ni potrebna. Vrednost točke za od-
mero nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča za leto 2017 v 
občini Brezovica torej zanaša 0,0036 eur.
Svetniki so potrdili tudi predlog projekta za energetsko sanacijo Zdra-
vilišča na Rakitni in POŠ Notranje Gorice, s katerim se bo občina 
prijavila na razpis za financiranje energetsko prenovo objektov. 
Kot zadnja točka dnevnega reda je bila svetnikom predstavljena nova 
spletna stran občine Brezovica – MojaObčina.si. Spletna stran je se-
daj bolj urejena, v izgledu »clean look«, kar pomeni, da je svetlejša, 
manj obremenjena, bolj pregledna in enostavna ter uporabnikom 
prijazna. Prilagojena je telefonom in tabličnim računalnikom, no-
vejši in prijaznejši je vmesnik za administracijo. Za uporabnike so 
že organizirali delavnice, kjer so predstavili uporabo administracije 
in delovanje spletne strani. 
Pod točko razno je bila med drugim podana tudi informacija, da se 
v občini Brezovica še 250 objektov, ki imajo možnost priključitve, ni 
priključilo na kanalizacijo. 
Dela povezana z vodarno Virje potekajo naprej, vodarna naj bi bila 
do jeseni 2017 v polni funkciji z vsemi dovoljenji in opravljenim po-
skusnim delovanjem.
Na 15. redni seji, ki je bila 22. decembra so svetniki sprejeli proračun za 
naslednji dve leti v enaki obliki, kot je bil predlagan na 14. redni seji. 
Na zadnji seji v tem koledarskem letu so imenovali tudi nove člane 
Zavoda Vrtcev Brezovica iz strani Občine in sicer Urško Pikec Ve-
sel, Veroniko Susman in Klemna Zaletela. V Svet javnega zavoda 
OŠ Preserje pa so imenovali Mojco Kranjc, Gregorja Feferja in Aleša 
Ogriča.
Na predlog Odbora za družbene dejavnosti so svetniki sprejeli tudi 
letni program športa v občini Brezovica za 2017 in letni program 
kulture za 2017.
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ZAHVALA IN VOŠČILO

Članice upravnega odbora Županovega sklada obČine brezovica 
se vsem otrokom, uČiteljem, vzgojiteljem, nastopajoČim, staršem, 
vodstvu šol in vrtca, kuharicam in tehniČnemu osebju, sponzorjem 
in donatorjem iz srca zahvaljujemo za majhne in velike poteze do-
brodelnosti ter vam vošČimo tople boŽiČno-novoletne praznike ter 
odprto srce za dobroto tudi v prihodnjem letu.

Marjana, Polona, Meta, nataša, nada in KarMen



Za oba programa bo v mesecu januarju sledil razpis, na katerega 
se bodo lahko prijavili vsa zainteresirana društva v občini in ostali 
uporabniki.

Eva Povirk

Novice iz KS Podpeč – Preserje 

Leto 2016 se neizbežno bliža koncu. Tudi nekatere aktivnosti v naši 
Krajevni skupnosti se zaključujejo, nekatere se bodo nadaljevale 
še v prihodnje leto. V KS Podpeč-Preserje se z zaključkom projekta 
izgradnje kanalizacije dela niso ustavila, saj smo imeli za postori-
ti še veliko zadev, ki so vezane na kanalizacijo. Po letu delovanja 
kanalizacijskega sistema ugotavljamo, tako mi uporabniki kot tudi 
upravljalec in izvajalci, da sistem dobro deluje. Vseskozi smo skupaj 
z JKP Brezovica d.o.o. spodbujali krajane, da se priključijo čimprej, in 
da s tem zagotovimo zadostno število priključenosti in nenazadnje 
prispevamo k čistejšemu okolju. Ostalo je še kar nekaj objektov, 
ki še vedno niso priključeni na kanalizacijo – vzroki so različni, 
od tega da niso poravnane obveznosti iz naslova komunalnega 
prispevka, za te se začenja postopek izterjav, drugi problem pa 
so nelegalne gradnje. V letu 2015-2016 se je v naši KS legaliziralo 
kar lepo število stanovanjskih objektov, nekaj jih še ostaja, na te 
apeliramo, da čimprej začno s postopki. Vendar s tem projektom 
ni konec gradnje kanalizacije. V naši KS imamo še nekaj območij, 
ki niso pokrita oz. ni zagotovljenega urejenega odvajanja in čišče-

nja komunalnih voda in to so tri vasi – Gorenja Brezovica, Dolenja 
Brezovica in Goričica, ki se bo urejala v dveh fazah. Za ta območja 
se bo začela izdelava projektov idejnih zasnov in v prihodnjih letih 
nam je prioriteta pridobiti gradbena dovoljenja. O teh aktivnostih 
bomo obveščali sprotno preko Barjanskega lista, kot tudi na kra-
jevno običajen način. 
Že v letu 2015 smo k sodelovanju preko Občine Brezovica povabili 
Fakulteto za arhitekturo za izdelavo projektne študije širitve poko-
pališča z možnostjo dodatnih načinov pokopa – prostor za raztros 
pepela. Izdelanih je bilo cca 12 variant, katere je Svet KS pregledal 
in se odločili za izdelavo enega predloga. Po prejemu predlagane 
variante se je Svet KS ponovno sestal in si situacijo skupaj z župni-
kom ogledal na terenu. Predlog je preveč posegal ven iz območja 
sedanjega pokopališča. Vsled tega smo zaprosili za izdelavo idejne 
zasnove prostora za raztros pepela v podaljšku obstoječega poko-
pališča. Z idejno zasnovo je bil seznanjen tudi Svet KS, kateremu je 
bila predlagana rešitev ustrezna, tako prostorsko kot tudi finančno. 
KS je začela s postopki pridobivanja gradbenega dovoljenja za ne-
zahtevni objekt. Tako da bo v prihodnjem letu prostor za raztros 
pepela že dobil svojo končno podobo – izgled parka. 
Svet KS je obravnaval tudi predlog proračuna za naslednji dve leti 
– 2017 in 2018. V njih so zagotovljena sredstva za redno delova-
nje in investicijski projekt – Pokopališče Preserje, katerega smo že 
predstavili v prejšnjem odstavku. Investicijski programi s področja 
komunale se bodo izvajali tako kot do sedaj preko Občine Brezovi-
ca … gradi se nova vodarna na Virju, izvedlo se bo nekaj odcepov 
kanalizacije, kateri niso bili zgrajeni ali zajeti v projektih, postavitev 
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avtobusnih postajališč, izgradnja pločnika proti vrtcu Podpeč, OŠ 
Preserje, Črna vas …, asfaltiranje cest itd.
4. decembra 2016 je bil organiziran dobrodelni koncert za pridobi-
vanje potrebnih finančnih sredstev za zdravljenje v tujini za našo 
krajanko Saro Francelj. V ta namen se je Svet KS odpovedal novole-
tni pogostitvi in ji preko Dobrodelnega županovega sklada namenil 
1.000 evrov. Želimo ji čim boljše okrevanje in srečno pot. 
Ob koncu leta 2016 bi se rad v imenu Sveta KS Podpeč – Preserje 
zahvalil vsem krajanom, ki so sodelovali in podpirali naše delova-
nje. Predvsem bi se zahvalili za dobro sodelovanje Občinski upravi 
Občine Brezovica, posebej županu in podžupanu. 
Vsem krajanom in krajankam KS Podpeč-Preserje želim vesele in 
prijetne božične praznike ter srečno, zdravo in uspešno novo leto 
2017. 

Janez Šuštaršič, KS Podpeč-Preserje

Dogajanje v KS Notranje Gorice 

Ne bi rad suhoparno našteval, kaj vse se je v našem kraju letos 
dogajalo, dovolj je že, če pogledamo zasedenost vseh javnih pro-
storov. Lahko rečemo, da so bile vse razpoložljive dvorane, sobe, 
igrišča in podobni prostori izkoriščeni, kolikor je to sploh mogoče. 
To je neizpodbiten dokaz, da je naš kraj še kako živ, njegovi prebi-
valci pa aktivni in pozitivni.
Športni park Jama je skozi leto živel v soju plamenov kresa, ob 
športnih in kulinaričnih podvigih, glasbenih poslasticah ter otro-
škem živžavu. Kolikor nam sredstva omogočajo, ga obnavljamo in 
prilagajmo novim potrebam.
O naših kulturnikih, ki že (spet) vztrajno drgnejo odrske deske ob 
študiranju nove igre, s premiero katere nas bodo razveselili že v 
januarju, ne gre izgubljati besed. Tudi njihov podmladek, ki je pred 
kratkim pomagal dobremu možu pri njegovi odgovorni nalogi ob-
darovanja otrok v naši občini, je že zatopljen v še toplo avtorsko 
besedilo nove igre njihovega mentorja. Dvorano pa so poleg njih 
zapolnjevali tudi močvirniki, bolničarji, humanitarci, športniki, upo-
kojenci, lovci, čebelarji … 
Domače gasilce, ki so se letos zopet izkazali tako na usposabljanjih 
kot tudi v akcijah na terenu, čaka eden njihovih največjih projektov 
- gradnja novega gasilskega doma na novi lokaciji. 
Izpostaviti moram tudi humanitarno dejavnost v našem kraju, saj 
so prostovoljci, ki jo »spravljajo v življenje«, tudi v letošnjem letu 
s svojo angažiranostjo, ter neverjetno dobrim odzivom vas kraja-
nov na drugi strani, polepšali in olajšali življenje osebam, ki so se 
znašle v slepi ulici.
Tudi to pomlad smo izpeljali tradicionalno čistilno akcijo. V tem 
primeru bi bilo sicer bolje, ko ne bi bilo treba govoriti o »tradicio-
nalnosti«, torej rednem ponavljanju akcije, a pogled po naši okolici 
nam že sedaj pove, da bo »tradicionalna« čistilna akcija na žalost še 
kako potrebna tudi prihodnjo pomlad. Kako je mogoče, da človek 
s tako lahkoto odvrže odpadek v okolje, v katerem živi? 
Z jesenjo je zgornje nadstropje našega Doma krajanov doživelo 
večjo prenovo. Knjižnica se je preselila v bivšo sejno sobo, njen 
prejšnji prostor in prostor nekdanje upravne enote pa sta postala 
nova ambulanta družinske zdravnice.
Našteval bi lahko še dolgo, a zagotovo bi še vseeno pozabil omeniti 
kak dogodek ali pohvaliti osebe, ki stojijo za vsemi aktivnostmi, ki 

bogatijo življenje v našem lepem kraju. Zato bom na tem mestu 
zaključil in tik pred prazniki nam vsem skupaj zaželel, da se vsi zave-
mo pomembnosti druženja, gibanja, skrbi za naravo in solidarnosti 
za zadovoljno skupnost, v kateri želimo živeti. 

Janez Marinčič, predsednik KS Notranje Gorice

Novice iz KS Vnanje Gorice

Ko se končuje koledarsko leto, delamo obračune za preteklo leto in 
načrte za prihajajoče. Za preteklo obdobje ni težko našteti uspehov 
in dogodkov. Nekateri so očem krajanov hitro vidni, druge dejav-
nosti, nujno potrebne za delovanje KS , dejavnosti v objektih Doma 
krajanov, urejanju našega Gulča in območja KS Vnanje Gorice pa 
ne. V tem prispevku želim predstaviti vizijo, s katero bomo presegli 
nekatere stereotipe, da se nič ne da.
V letu 2016 je bilo nekaj prireditev, želimo pa maksimalno izkoristiti 
dane prostorske možnosti. Uredili smo okolico Doma krajanov, na-
črtujemo posodobitev Kulturne dvorane za namene izobraževalnih, 
družabnih in javnih vsebin, ureditev klubske sobe. Pripravljamo 
razne projekte, med njimi tudi ureditev Gulča za namen izgradnje 
parkirnih površin z dostopom, bodoče širitve pokopališča in ume-
stitve rekreacijskega parka. V ta namen so bila nekatera manjkajoča 
zemljišča že pridobljena.
Ker pa v življenju ni vse odvisno le od zidov in zemljišč, želimo , da 
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bi v Vnanjih Goricah popestrili družabno, kulturno in rekreacijsko 
dejavnost, zato vabimo vse, ki želijo sodelovati v Krajevni Akcij-
ski skupini z idejami in prostovoljnim delovanjem ter prispevati k 
organizaciji raznih dogodkov, delovanju skupin in društev. Pripra-
vljenost za sodelovanje lahko izrazite pisno na naslov: KS Vnanje 
Gorice, Nova pot 5, 1351 Brezovica ali na Email: ks.vnanjegorice@
gmail.com., ali se osebno oglasite v prostorih KS ob uradnih urah 
ob torkih med 18.00 in 19.00. Pred pisarno KS imamo tudi poštni 
nabiralnik. Idej je veliko, o vsebinah pa se bomo pogovarjali, ko bo 
vsaj nekaj zainteresiranih. Veseli bomo vsakogar.
Ob tej priložnosti se zahvaljujemo vsem, ki so pripomogli k prije-
tni decembrski popestritvi v Vnanjih Goricah, to je prižigu lučk na 
smrečici (smreki), posebej še Klubu študentov Brezovica, Folklorni 
skupini Rožmarin, Podpeškim pobom za bogat pevski prispevek, 
Ansamblu Smer in Gregorju Marinku – MOK za donacijo in posta-
vitev smreke ter seveda vsem obiskovalcem dogodka.
Vsem občankam in občanom želimo vesele božične praznike in 
srečno novo leto.

Dušan Dormiš, predsednik KS Vnanje Gorice

Dogajanje v KS Rakitna

Občinski svet je pred koncem leta sprejel proračun občine za leti 
2017 in 2018. Po več finančno zelo zahtevnih letih zaradi velikih 
infrastrukturnih gradenj je v proračunu nastal prostor tudi za več 
manjših, lokalno pomembnih investicij. Spodnji seznam predstavlja 
načrt investicij v našem kraju v naslednjih dveh letih.
KS bo v letu 2017 ob pomoči občine zamenjala okna in zunanja 
vrata na neprofitnih delih krajevne stavbe. Stavbno pohištvo je 
povsem dotrajano. Z njegovo zamenjavo bomo prihranili pri stro-
ških ogrevanja.
KS namerava v naslednjem letu postaviti igrala ob igrišču pri šoli. 
Otroci jih pogrešajo po pouku, pa tudi v prostem času. Upamo, da 
bomo uspeli pridobiti evropska sredstva.
Načrtujemo tudi ograditev ekoloških otokov pri cerkvi, pri Žabjem 
griču in pri odcepu v Novake, tako da veter ne bo več prevračal 
kontejnerjev in razmetaval smeti. Doslej smo čakali, da se ustali 
velikost eko otokov, kar je odvisno od Snagine politike. Nekaj časa 
so se povečevali zaradi uvajanja kontejnerjev za ločene frakcije, 
zdaj se zmanjšujejo, ker so rumene posode umaknili s skupnih eko 
otokov, pa tudi modre bo dobilo vsako gospodinjstvo zase.
Izvedli bomo tudi nekaj manjših izboljšav okrog jezera, preostali 
denar od parkirnine pa varčevali za asfaltiranje parkirišča čez nekaj 
let. Pri tem je pomoč obljubila tudi občina.
Občina je v svojem delu proračuna predvidela prenovo strehe podru-
žnične šole Rakitna v letu 2017 ter menjavo oken in izolacijo fasade v 
letu 2018. Kandidatura na državnem razpisu za energetsko sanacijo 
javnih stavb žal ni mogoča, stanje stavbe pa je kritično, strošek ogre-
vanja je zelo velik in z ukrepanjem ni več mogoče odlašati.
Občina bo sofinancirala tudi podobno energetsko sanacijo Mladin-
skega klimatskega zdravilišča, pri čemer bo morala uspešno kan-
didirati na zunanjih razpisih. Izvedba je načrtovana za drugo leto.
V načrtu za leto 2017 sta tudi izdelava idejne zasnove za preostale 
krake kanalizacije v Rakitni in izgradnja novega mostička pri Besku 
v Novakih. Sedanji je v kritičnem stanju.
Z letom 2018 naj bi postopno nadaljevali z gradnjo posameznih 

odsekov kanalizacije. Dinamika bo odvisna od finančnih možnosti. 
Trenutno evropskih sredstev za ta namen ni na vidiku, a to se bo 
lahko spremenilo. Takrat bo pomembno, koliko služnosti bomo 
imeli pod streho in kateri deli naselja bodo ujeli vlak, kateri pa ga 
bodo zamudili.
Kaže torej, da sta pred nami graditeljsko živahni leti. Krajankam in 
krajanom Rakitne želim, da bi se nam uresničile želje po napredku 
v našem kraju, pa tudi vaše osebne želje v novem letu.

Gorazd Kovačič, KS Rakitna

Komunala na Občini Brezovica

Zopet konec decembra, konec leta in čas za analizo realiziranega in 
seveda pogled k novim izzivom. Bili smo aktivni na več področjih. 
Prišel je čas, ko lahko izvajamo tudi manjše investicije na različnih 
delih naše občine. Izgradnja kanalizacije v treh krajevnih skupnostih 
je šla počasi že v pozabo. Sistemi delujejo dobro. Samo mali delež 
tistih, ki imate pogoje za priključevanje se vas še ni priključilo na 
javno kanalizacijo. Ne bomo se ponavljali ter razlagali, da je priklop 
obvezen. Storite to čim prej za dobro vseh, ki živimo v tem okolju. 
Barjanski jarki že kažejo občutno bolj čist izgled, ko v njih ni več 
fekalnih vod.
Gradbišča na cestah sedaj mirujejo. Po večini smo dela končali, le 
pri asfaltnih prevlekah se nam je ponekod malo zataknilo. Dela se 
bodo dokončala v prihodnjem letu. Gradbišče vodarne Virje je v tem 
trenutku še najbolj aktivno. Gradijo se komunalni vodi in objekt, v 
katerem bo nameščena strojna oprema za čiščenje vode. 
Plani za prihodnje leto so že potrjeni, tako da lahko pričakujete na 
različnih delih občine aktivnosti, ki nam bodo vsem skupaj izboljša-
le pogoje bivanja. Kot smo že napovedali, bo podjetje Snaga pričelo 
z nameščanjem modrih zabojnikov v vsa gospodinjstva. Prve modre 
zabojnike bodo dobili prebivalci KS Brezovica. O nadaljevanju akcije 
vas bomo sproti obveščali.
Veliko prahu so že v preteklosti dvigovale dimnikarske usluge in 
podelitev koncesij, ki jih je izvajalo Ministrstvo za okolje in prostor. V 
novem letu si lahko vsak sam izbere svojega izvajalca dimnikarskih 
uslug. Do 30. 6. 2017 je čas, da izberemo dimnikarsko družbo, ki 
bo izvajala dimnikarske storitve najmanj eno leto. Ministrstvo za 
okolje in prostor bo objavilo na svojih spletnih straneh seznam 
dimnikarskih družb, ki bodo izpolnjevale zahteve za opravljanje 
dimnikarskih uslug. Prav tako bo ministrstvo sprejelo tudi cenik za 
opravljanje dimnikarskih storitev. Torej na nas je samo obveza, da si 
izberemo izvajalca dimnikarskih storitev, ki izpolnjuje vse zahteve 
in ima licenco za opravljanje teh storitev. Poskrbimo za svojo var-
nost, saj velikokrat v zimskih mesecih posredujejo naši gasilci ob 
dimniških požarih. Vse nove informacije bomo objavljali na naših 
spletnih straneh in v Barjanskem listu.
Pri vsaki zadevi sta dve resnici. Ker ni bilo snežnih padavin smo na 
komunalnem oddelku veseli, saj so stroški izvajanja zimske službe 
manjši. Izvajalci zimske službe in prav gotovo tudi naši najmlajši 
pa bi radi videli snežinke. Še vedno se je tako zasukalo, da je bilo 
za vse prav.
Božič je za nami. Mirno družinsko življenje se je že prevesilo v priča-
kovanje novega leta. Komunalni oddelek občine Brezovica vam želi, 
da bo leto 2017 čisto vaše. Srečno, zdravo in predvsem mirno.

Marko Čuden, podžupan
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Božiček obiskal otroke na JKP Brezovica 

Otroci zaposlenih na JKP Brezovica so bili letos tako zelo pridni, 
da jim je pisal čisto pravi Božiček in jih v sredo, 21. 12. 2016, tudi 
razveselil z obiskom. Presenečenje otrok, ko je Božiček njihova pi-
sma in risbice potegnil iz svoje torbe, je bilo popolno. Le kako je 
prav o vsakem vedel, kje je posebej uspešen in priden in kdo si ne 
mara umivati zob ali hoditi sam spat? Široko razprte oči in usta so 
se kar pozabila zapreti … Naj jih zdravje, sreča in smeh spremljajo 
celo prihodnje leto!

Vsem občanom želimo miren božič, lepe praznike in srečno v letu 
2017!

Kolektiv JKP Brezovica

Obvestilo uporabnikom dimnikarskih storitev 

Spoštovani občani, uporabniki kurilnih naprav! 

Sprejet je bil Zakon o dimnikarski službi (Uradni list RS, št. 68/16; 
v nadaljevanju ZdimS), ki je v veljavi z 19. 11. 2016, uporabljati pa 
se začne s 1. 1. 2017, ki prinaša nekaj sprememb, med katere sodi 
tudi obveznost uporabnika, da ima izbrano dimnikarsko družbo, ki 
mu bo izvajala dimnikarske storitve najmanj eno leto. 
V kolikor uporabnik do 30. 6. 2017 dimnikarske družbe ne bo iz-
bral, bo to pomenilo, da je njegov izvajalec dimnikarskih storitev 
dosedanji koncesionar, ki je bil na dan 31. 12. 2016 pooblaščen za 
izvajanje dimnikarskih storitev. To pomeni, da vam ni potrebno 
podpisovati nobene izjave z nikomer, v kolikor ste ali boste s sto-
ritvami Dimnikarstva Mateja Križman s.p. zadovoljni. 
Vsakdo bo lahko izbral dimnikarsko družbo, ki izpolnjuje vse pogoje 
iz seznama, ki ga bo Ministrstvo za okolje in prostor (v nadaljevanju: 
MOP) objavilo na njihovi spletni strani.
Ker se že pojavljajo razni ponudniki dimnikarskih storitev, čeprav 
MOP še niti ni pričel s podeljevanjem dovoljenj dimnikarskim 
družbam v skladu s ZDimS, uporabnike opozarjamo, da naj bodo 
previdni pri podpisovanju morebitnih pristopnih izjav, da kasneje 
ne bodo presenečeni, če njihov izbor dimnikarske družbe ne bo 
veljaven in bi imeli potem dodatna opravila. 

Nekateri ponudniki ponujajo ugodnosti, kot so nižje cene, čeprav 
novi cenik sploh še ni sprejet in cena dimnikarskih storitev ni 
znana. Velja za opozoriti, da gre za ponudnike, ki so že v pre-
teklosti obračunavali dimnikarske storitve po previsokih cenah, 
oziroma niso upoštevali veljavnega cenika sprejetega s strani 
Vlade RS. 
Še enkrat velja poudariti, da se z izborom dimnikarskih družb ne 
mudi, do 30. 6. 2017 je za vse uporabnike dovolj časa, da izberejo 
družbo po temeljitem premisleku in po znanih cenah dimnikarskih 
storitev, predvsem pa družbo, ki bo imela dovoljenje za delo in 
zaposlene dimnikarje s pridobljeno licenco. Do tega datuma in še 
naprej imajo vsi uporabniki zagotovljeno oskrbo z dimnikarskimi 
storitvami s strani pooblaščenega obstoječega koncesionarja Di-
mnikarstvo Mateja Križman s.p..
Kot pooblaščeni izvajalec dimnikarskih storitev vas bomo še nadalje 
obveščali o vseh novostih, predvsem ko bodo sprejeti vsi ustrezni 
predpisi s tega področja, vključno s cenikom dimnikarskih stori-
tev. 
Vse uporabnike, ki imajo v bivalnih prostorih kurilne naprave odvi-
sne od zraka v prostoru, obveščamo, da je potrebno vgraditi javljal-
nike ogljikovega monoksida do 1. 1. 2017 v skladu s Pravilnikom o 
zahtevah za vgradnjo naprav (UR. L. RS 100/2013). 
Prijetno in varno bivanje v vaših domovih vam želimo.
Dimnikarstvo Mateja Križman s.p. Tržaška cesta 479 Tel: 051/618 
270 E-pošta: mateja.krizman71@gmail.com

Dimnikarstvo Mateja Križman
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Dobrodelna nedelja za Saro

Na prvo decembrsko nedeljo sta se v naši občini odvijala dva do-
brodelna dogodka. Na nedeljsko jutro so se tekači zbrali na Jezeru 
in tekli na pet, deset in dvajset kilometrov, zvečer pa je potekal 
dobrodelni koncert v dvorani v Notranjih Goricah. Vsa finančna 
sredstva, zbrana na obeh dogodkih, so namenjena 14-letni Sari, ki 
ima cerebralno paralizo in se odpravlja na operacijo v ZDA.
Sara Francelj, učenka OŠ Preserje, je stara 14 let in ima cerebral-
no paralizo. Dobila je priložnost za operacijo v ZDA. Stroške dveh 
operacij krije ZZZS, stroške dvomesečnega bivanja tam, dodatnih 
terapij ter pot pa morata plačati z mamo sami, zato prosita za fi-
nančno pomoč. 
V ta namen so v nedeljo, 4. decembra, v dopoldanskih urah organi-
zirali Avanturin dobrodelni tek. Start in cilj sta bila na Jezeru, tekači 
pa so v dobrodelni namen tekli na pet, deset in dvajset kilometrov. 
Startnina 130-ih udeležencev, nekateri so prispevali tudi več, veliko 
se jih je odpravilo samo na pohod, skratka vsa finančna sredstva so 
bila v celoti namenjena Sari. Tekači in vsi, ki so na nedeljsko jutro 
tekli ali hodili na Jezeru, so skupaj zbrali kar 2.100 evrov.

V večernih urah pa je potekal dobrodelni koncert v kulturnem 
domu v Notranjih Goricah, kjer se je zbrala polna dvorana ljudi z 
namenom, da pomagajo Sari. Koncert je organiziral ŠKTD Lokvanj. 
Program je povezoval Franci Peternel, nastopali pa so Otroški zbor 
Osnovne šole Preserje, Ansambel Ponos, Ansambel Bitenc, Tanja 
Zajc Zupan, Ana Zajc in Urban Marolt, Krimski lisjaki, Podpeški ok-
tet, Jernej Kuntner, Sinji galeb, Nejc Kastelic s harmonikarji, France 
in Korado, Stane Vidmar, Vaški godci in Filip Kranjec, za tehnično 
podporo pa je skrbel Matija Rogelj. Prav vsi, ki jih je članica ŠKTD 
Lokvanj in organizatorka koncerta Breda Jesenko pozvala k sode-
lovanju, so se koncerta z veseljem udeležili. Na koncertu ni manj-
kal niti Miklavž, ki so ga ob koncu triurnega programa, priklicali 
najmlajši v dvorani. 
Krajevna skupnost Podpeč – Preserje je Sari za okrevanje podarila 
1000 evrov, s prodajo kart pa so zbrali 5.275 evrov, kar je ŠKTD 
Lokvanj Sari podaril kot donatorstvo za njeno okrevanje.
Sari vsi želimo uspešno operacijo in čim hitrejše okrevanje, ŠKTD 
Lokvanj pa se vsem sodelujočim in vsem, ki so bili pripravljeni po-
magati, iskreno zahvaljuje.

Eva Povirk

Dragi prijatelji!

Pravijo, da pravega prijatelja spoznaš v nesreči. Midve sva v zad- 
njih mesecih spoznali, da imava res veliko prijateljev. Vsem, ki ste 
tako dobrosrčno zbirali sredstva za Sarino operacijo v ZDA se is-
kreno zahvaljujeva. Vaša pomoč naju je ganila do solz. Toliko vas 
je nesebično pomagalo, prijatelji, starši, sovaščani, znanci, gasilci, 
Karitas in g. župnik, županov sklad … Pomagali ste nama uresničiti 
Sarino veliko željo po večji samostojnosti. Operacija ji bo olajšala 
življenje na toliko drobnih in velikih načinov, da si tega skoraj ne 
moreva predstavljati. 
Radi bi se zahvalili vsem, ki ste kakor koli sodelovali v nedeljo,  
4. 12., Avanturi in Gregorju Zajcu, ki je organiziral tek za Saro, in 
vsem, ki ste tekli zanjo. Vsem, ki ste organizirali koncert za Saro, 
vsem, ki ste pri tem, kakor koli pomagali in vsem vam, ki ste se ga 
udeležili. Še posebej pa se zahvaljujeva Bredi Jesenko, Katarini Krši-
nar, Marjani Plešnar Pirc, Maticu Roglju, g. županu Metodu Ropretu, 
OŠ Preserje in vsem svetnikom krajevne skupnosti Podpeč-Preserje. 
Zahvala tudi podjetjem; Prozvok, Simpro, Picerija Pr’Pavlet, Prigo, 
cvetličarna Anna, Rogelj Romat, vsem nastopajočim in g. Francetu 
Peternelu za lepo vodenje koncerta.
Če sva koga pozabili našteti, se opravičujeva, a hvala tudi vam.

Sara in Olga

Dediščina okoli nas

V Vrtcih Brezovica smo se to šolsko leto priključili projektu Za-
voda za varstvo kulturne dediščine – Dnevi evropske kulturne 
dediščine. Vsaka enota je vsebine s področja dediščine na različne 
načine vključevala v svoje delo. V enoti Podpeč, ki ima deset 
skupin, smo si projekt s podnaslovom Dediščina okoli nas iz-
brali za prednostno nalogo letošnjega šolskega leta. Dejavnosti 
s področja dediščine izvajamo med letom, poglobljeno pa smo 
jih obravnavali v Tednu evropske kulturne dediščine, prvi teden 
oktobra. 
V vseh skupinah so otroci poslušali otroške ljudske pesmice, igrali 
na improvizirana ljudska glasbila, plesali otroške ljudske rajalne 
igre, se učili ljudskih plesov, prebirali slovenske ljudske pravljice, 
se zabavali ob bibarijah, prstnih igrah, izštevankah, šaljivkah in ob 
tem spoznavali nove (stare) izraze. Starejše skupine pa so vsebine 
iz dediščine obravnavale bolj obsežno in poglobljeno. 
Tako so ob filmu Kekec otroci spoznali življenje pastirjev, kako 
so preživljali otroštvo v tistih časih in se pogovorili o oblačilni 
podobi. Zbirali so stare predmete, jih risali z ogljem in pripravili 
razstavo. Otroci so si ogledali stare namizne prtičke, jih tipali, 
opazovali različne motive. Izdelali so ninice, pekli jabolčni za-
vitek, spoznavali igre in igrače nekoč, se učili otroških ljudskih 
iger. Udeležili so se izleta do Podpeškega jezera, ga obhodili 
in tam spoznali legendo o nastanku jezera. Gostili smo par in 
godca na harmoniko iz Folklorne skupine Rožmarin iz Vnanjih 
Goric. Predstavili so nam gorenjski folklorni kostum in zaplesali 
štajeriš. Skupaj pa smo zaplesali ples Abrahama gredo. Gostili 
smo tudi pevsko skupino Cintare iz Ljubljane, ki poje slovenske 
ljudske pesmi. Od dvanajstih pevk, ki se jih druži v skupini, nas 
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je obiskalo šest. Vsaka je bila oblečena s svoj folklorni kostum, ki 
je prikazoval eno slovensko pokrajino. Večina si je obleko zašila 
sama. Mlajše skupine so opazovale njihova oblačila in poslušale 
petje otroških ljudskih pesmi. S starejšimi otroki pa je potekal 
pogovor o oblekah in oblačenju nekdaj, na preprost način so 
jim predstavile ljudsko pesem in jih nekaj tudi zapele. Starejše 
skupine so obiskale muzej starih predmetov domačina Alojza 
Suhadolnika, po domače pri Lukmanu. Teden evropske kulturne 
dediščine smo sklenili s tradicionalnim jesenskim piknikom, na 
katerem smo se družili z otroki naše enote, njihovimi starši in 
starimi starši. Pripravili smo čebelarsko delavnico pod vodstvom 
čebelarja Franca Suhadolnika z Jezera, pletarsko pod vodstvom 
pletarja Janeza Janžlja iz Borovnice, jesensko tržnico, peko kosta-
nja in krompirja, imeli ustvarjalnico iz jesenskih plodov, delavnico 
ugank in reševank, izdelali eko zastavo in tetko jesen ter ličkali 
koruzo. Srečanje je bilo dobro obiskano. S projektom dediščine 
bomo nadaljevali tudi v prihodnjem letu. 

Vesna Sever Borovnik

Ogled čistilnih naprav po naši občini 

V torek, 11. 10. 2016, smo se učenci devetega razreda Osnovne 
šole Brezovica pri Ljubljani odpravili na ogled čistilnih naprav po 
naši občini. Najprej smo se odpeljali na Rakitno, kjer smo si ogle-
dali rastlinsko čistilno napravo. Tam smo videli, kako voda iz dela 
Rakitne priteka v čistilno napravo. Zbira se v črpališču, nato gre 
v usedalnik, kjer se od vode ločijo blato in maščobe. Voda pa se 
razlije po treh čistilnih poljih. Na njih so prod in rastline z barja. Ko 
pride voda skozi polja, je prozorna, čista. Izlije pa se v Rakitniščico, 
ki ponikne v Ponikvah.
Nato smo se z avtobusom prepeljali v zbirni center za odpadke v 
Kamnik pod Krimom.  V njem se zbirajo vsi odpadki, ki jih ljudje 
ne morejo ločevati doma (nimajo koša, prostora …). Lahko jih 
pripeljejo ter tu sami ločijo oziroma razporedijo po zabojnikih. 
Imajo tudi zabojnike za nevarne odpadke, npr. baterije, čistila, 
zdravila, topila … V istem objektu je tudi nadzorni center, od 
koder lahko nadzorujejo vse čistilne naprave. Prijazno so nam 
postregli s čajem, ker je bil dan res mrzel. Za to se jim iskreno 
zahvaljujemo.
Kasneje smo si ogledali tudi čistilni napravi v Podpeči in Vnanjih 
Goricah. Delujeta skoraj enako. Razlika med njima je v tem, da 
v Vnanje Gorice lahko pripeljemo tudi septiko (greznične vode). 
Zato so bazeni v Vnanjih Goricah pokriti, medtem ko so v Podpeči 
odprti. Za hiter pregled voda imajo v čistilni napravi v Podpeči tudi 
laboratorij. Zelo nas je šokiralo, ko smo videli, kaj vse se najde v 
odpadni vodi. V bazenih so na površini plavale vatirane palčke, da 
ženskih higienskih vložkov sploh ne omenjamo.  
Prisrčno se zahvaljujemo vsem vodičem Komunalnega podjetja 
Brezovica za prijaznost in sprejem. Učenci pa se vam zahvaljuje-
mo tudi za vse informacije, saj smo s tem pridobili veliko znanja, 
hkrati pa tudi dobre ocene.  Najlepša hvala za vse v imenu vseh 
udeleženih!

Klara Majer in Klavdija Založnik, 9.b

Projekt »Vrednote nas povezujejo«

Tudi v letošnjem šolskem letu na Osnovni šoli Brezovica pri Ljubljani 
izvajamo različne projekte, v katere so vključeni tako učenci kot 
učitelji. Eden takšnih je mednarodni projekt »Vrednote nas pove-
zujejo«, v njem pa sodelujejo OŠ Brezovica pri Ljubljani, OŠ Ivana 
Cankara Zagreb in OŠ Vuk Karadžić Surčin. Projekt delno financira 
Zavod za šolstvo Republike Slovenije. 
Od četrtka, 13. 10. 2016, do sobote, 15. 10. 2016, smo na šoli gostili 
5 učiteljic in 24 učencev obeh partnerskih šol. Izvedli smo različ-
ne delavnice, povezane z vrednotami, kot so prijateljstvo, zdravje, 
ustvarjalnost, spoštovanje in skrb za čisto okolje, v soboto pa smo 
si ogledali tudi naše glavno mesto. Učenci iz Zagreba in Surčina so 
bili nastanjeni pri naših učencih in prav vsi so poudarjali gostoljubje 
družin, ki so jih gostile. 
Prav tako smo tudi mi vrnili obisk obema šolama. Od 1. do 3. de-
cembra smo se družili v Zagrebu, od 11. do 13. decembra pa v 
Surčinu. Učenci so bili navdušeni nad programom aktivnosti in nad 
družinami gostiteljicami, ki so poskrbele, da so se v času bivanja 
pri njih dobro počutili. Učitelji smo si izmenjali strokovne izkušnje 
in spoznavali šolski utrip na partnerskih šolah. 

In kaj o projektu menijo nekateri naši učenci, ki so bili vanj aktivno 
vključeni?
Jon: Projekt mi je bil všeč. Ogledali smo si Beograd, gostitelji so bili 
zelo v redu. Zelo dobro so kuhali. Bilo je lepo. Všeč mi je bilo, ko smo 
šli na biljard. Tudi šola in hiša gostiteljev sta mi bili všeč. Izmenjava 
učencev pa bi lahko trajala več dni.
Lana: Všeč mi je bila gostoljubnost naših gostiteljev. Peljali so nas v 
mesto in pokazali njihove običaje ter navade. Imeli so tudi odlično 
hrano. Malo me je motilo le to, da so se nekateri učenci iz Srbije želeli 
z nami pogovarjati le srbsko.
Nejc: Všeč mi je bil prosti čas, saj smo lahko igrali igrice. Ko smo šli iz 
Zagreba, smo obiskali tudi trgovski center. Všeč mi je bilo tudi to, da 
so oni prespali pri nas in mi pri njih. Zanimivi so bili ogledi mesta. 
Staršem, Občini Brezovica in vsem sponzorjem se zahvaljujemo za 
izkazano pomoč pri izpeljavi projekta in upamo, da se bo sodelo-
vanje vseh treh šol nadaljevalo tudi v prihodnje.

Špela Čekada Zorn in Andreja Dobnikar 
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Intervju s Klavdijo Japelj

Klavdija Japelj je za svojo vlogo Zinke v predstavi Goli pianist na 
55. Linhartovem srečanju prejela Matička za žensko vlogo. Kulturno 
društvo Janez Jalen že vrsto let prireja predstave, a je Klavdija prva 
dobitnica najvišje nagrade na področju amaterskega gledališča iz 
Teatra JJ. Z veseljem pa nam je Matička in plaketo tudi pokazala 
ter nam odgovorila na nekaj vprašanj.

Pojdiva do samih začetkov igralstva, kako to, da si sploh pri-
stala na goriškem odru?
Glede na to, da prihajam iz Bevk, že nekaj časa sodelujem v Kul-
turnem društvu Bevke. Tam sem napisala igre, režirala, povezovala 
programe, imeli smo tudi eno prireditev, ki je potekala jeseni. To 
sem vodila približno deset let in tam se je moja kulturna pot za-
čela, praktično pa sem že od drugega razreda naprej kaj recitirala, 
nastopala … Potem pa sem enkrat govorila s predsednikom KD JJ 
in sem mu takrat rekla, če me bodo kdaj potrebovali, da naj pokliče. 
In na neki prireditvi ga potem res srečam in on mi je takrat rekel, 
naj pridem v torek na vaje, popolnoma nepričakovano. Sem potem 
res šla in dobila vlogo v igri Plešasta pevka.

V katerih predstavah si od svoje prve potem še nastopila?
Če grem kar po vrsti, prva je bila Plešasta pevka, potem Sen kre-
sne noči, Malomeščanska svatba, Ana Migrena, Afera: pouhn kufr, 
Kurbe in Goli pianist. 

Katera od njih ti je bila najbolj zanimiva?
V igri Afera:pouhn kufr sem igrala moškega, igra pa je bila detekti-
vska. Meni je to zelo všeč, ker sem študirala kriminalistiko in me je 
vedno nekako pritegnilo. Ko sem igrala moškega, je bilo to nekaj 
popolnoma drugega, čisto se spremeniš, kot ženska vedno nekaj 
»paziš«. Je bila pa tudi predstava »Kurbe« zelo dobra igra, prikazuje 
te odnose eden proti drugemu. Tukaj pa je še absurd Goli pianist, 
ki je spet popolnoma svoja zgodba. Vsaka igra pa je z nekim na-
menom, je pa res, da se v vsaki igri, kdorkoli jo režira, čuti režiserja 
in kakšno sporočilo je želel prenesti na gledalce.

Katera vloga se ti je najbolj vtisnila v spomin?
Najbolje se spomnim, sicer mi je bilo najprej smešno, ko smo začeli 
z igro Sen kresne noči. Ko so se določevali liki, jaz nisem mogla ne 
v mlajšo ne v starejšo skupino, ker sem bila ravno nekaj vmes. In na 
koncu sem dobila vlogo zid in mesečina. Mi smo se najprej smejali, 
če se režiser šali, ampak na koncu je ta vloga zelo dobro izpadla in 
sem tako uživala v vlogi zida in mesečine (smeh).
Tega ne bom nikoli pozabila.

Kateri lik pa ti je bil najbolj všeč?
Všeč mi je bila vloga zdravnice v Ani Migreni, lik v »Kurbah« in vloga 
Zinke v Golem pianistu. Saj ti vsaka vloga postane všeč, moraš jo 
sprejeti, v vsako se vživiš in si jo zapomniš. Nek nov, drugačen izziv 
je bila tudi vloga moškega v Aferi: pouhn kufr. 

Kakšen je bil občutek po odigrani predstavi na 55. Linhartovem 
srečanju v Postojni in kako si sprejela Matička?
V tisti igri je bila energija res fenomenalna, v tistem tednu sem 
tudi sama menjala službo in sem prekipevala od energije, kar se je 

očitno opazilo tudi na odru. Na splošno je bila energija v predstavi 
res odlična. Po predstavi je v zaodrje prišel tudi Jurij Zrnec in nam 
ni bilo nič jasno. Jaz sem bila ravno v garderobi, ko sem slišala 
njegove besede, kako smo bili res dobri, ampak Klavdija pa še po-
sebej. Potem mi je še čestital in šel. Po predstavi sem jaz odhitela 
naprej, a sem kasneje prejela SMS s sliko plakete Matiček za žensko 
vlogo. Nikoli si nisem predstavljala, kakšna velika nagrada je to in 
meni so jo pomembno naredili šele drugi. In sem ugotovila, da 
res, profesionalci dobijo Borštnikov prstan, amaterji pa Matička. Še 
režiser Golega pianista, Jernej Kobal, mi je kasneje dejal, da Zrnec 
ne pride ravno vsak dan v garderobo in ti čestita. Potem se mi je 
začela zgodba šele sestavljati in kako je to v resnici pomembno. 
Nisem si upala sploh predstavljati, da bi ga dobila. Za vse stvari je 
tako, da takrat ko jih ne pričakuješ, se zgodijo.

Imaš tudi druge strasti, poleg nastopanja v gledališču?
Doštudirala sem kriminalistiko, upam da dobim enkrat službo tudi v 
tej smeri, ukvarjam se z masažo, igram flavto, klavir in kitaro. Veliko 
enih stvari, da mi včasih kar zmanjka časa za vse (smeh). Delam tudi 
kot prostovoljka in ker sem delala v zdravstvu oziroma končala zdra-
vstveno šolo, se mi zdi, da lahko bolnikom veliko prispevam. Sedaj 
pa delam v vrtcu in se mi zdi zelo pomembna vloga vzgojiteljice 
pri vzgoji otrok. Včasih si vzamem čas za kakšen večer v gledališču 
ali pa kakšen kulturni dogodek, to me zelo veseli. Pa še rada rišem, 
pišem in prebiram pesmi, tako da, eno z drugim. 

Je sedaj, po prejetem priznanju, kakšna nova ideja v teatru?
Letos malo »pavziram« od gledališča, v novi igri me ni. Čeprav še 
vedno nastopamo s prejšnjima igrama in to po večini zavzame kar 
nekaj vikendov. 

Klavdiji čestitamo ob prejeti nagradi in ji želimo še veliko uspehov 
v gledališču in na vseh ostalih področjih.

Eva Povirk
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Mešani pevski zbor Brezovica praznuje �0 let

Ob dvajseti obletnici aktivnega delovanja je Mešani pevski zbor 
Brezovica priredil krajši koncert po zahvalni maši. Potekal je prvo 
decembrsko soboto, v cerkvi sv. Antona Puščavnika na Brezovici.
Mešani pevski zbor Brezovica ohranja in nadaljuje 300-letno tra-
dicijo cerkvenega petja na Brezovici. Zbor v tej sestavi deluje že 
dvajset let, v teh letih pa je širil svoj repertoar, ki obsega že več 
kot štiristo skladb. Pod njihovim okriljem se izobražujejo in izpo-
polnjujejo mladi organisti in pevci. Pevci ohranjajo stare navade, 
posegajo po zakladnici ljudskega izročila, skladbah slovenskih in 
tujih skladateljev ter priredbah starejših in mlajših ustvarjalcev. 
Zbor sodeluje s priznanimi dirigenti in skladatelji, v projektih pa 
s priznanimi zbori. Aktivno se udeležuje pevskih revij in nastopov 
ob kulturnih in drugih prireditvah v domačem kraju, Sloveniji in 
tujini. Vsako leto prepevajo v projektu Dan ljubezni, na pevskem 
taboru v Stični in v Tednu ljubiteljske kulture. 
Pod vodstvom Toneta Rozmana, ki zbor vodi že zadnjih enajst let, je 
zbor dosegel vrsto uspehov, leta 2007 je bil izbran za revijo Sozvočja 
osrednje Slovenije v Zagorju. Istega leta se je udeležil Mednarodnega 
tekmovanja sakralne glasbe v Podgori pri Gorici v Italiji, kjer je leta 
2010 dosegel drugo mesto, leta 2011 pa tretje mesto v absolutni ka-
tegoriji. Novembra leta 2011 so pevci nastopili na regijskem tekmo-
vanju osrednje Slovenije v Kočevju, kjer so prejeli srebrno priznanje. 
Istega leta je Občina Brezovica Mešanemu pevskemu zboru podelila 
najvišje priznanje – grb občine Brezovica, priznanje za posebne do-
sežke pa jim je podelila območna izpostava Javnega sklada RS.
Pred njihovim koncertom je tako potekala zahvalna maša, med 
katero so že zapeli nekaj pesmi ob spremljavi orgel: Oznanil je 
angel, K nebu povzdignimo solzne oči, Vi, oblaki, ga rosite in dru-
ge. Med koncertom so zazvenele pesmi Bourree, Zahvala, Marija z 
Ogrskega gre, Drugi advent, priredba pesmi Ave Maria in pesem 
Ko dvigneš me.
Na orgle sta zaigrala Matej Plevnik in Ana Žitko, na violino Petra 
Rozman, kot solista pa sta zapela Angelca in Damjan Plevnik.

Priznanja za pet, deset ali več kot dvajset let aktivnega prepevanja 
je posameznikom podelila Tatjana Avsec, vodja Javnega sklada RS 
za kulturne dejavnosti območne izpostave Ljubljana okolica. 
Koncertu je prisluhnil tudi župan Metod Ropret in pa seveda žu-
pnik Jožef Poje, ki je zboru ob njihovi obletnici delovanja čestital 
in jim zaželel še veliko let prepevanja s takšnim veseljem, kar pa 
jim želimo tudi mi.

Eva Povirk

Spopad harmonik nastopil v Hong Kongu

Duo harmonik, ki ga sestavljata Miha Debevec na diatonični in 
Robi Novak na klavirski harmoniki, je tokrat premierno nastopil 
v Hong Kongu in to na prestižnem dogodku promocije Slovenije 
ob otvoritvi Mednarodnega sejma vin in žganih pijač, enem najve-
čjih tovrstnih sejmov v Aziji, pa tudi v svetovnem merilu. Slovenija 
je imela na sejmu poseben status države gostje in se je na njem 
predstavila prvič. Slavnostnega dogodka in večerje se je udeležil 
minister Dejan Židan z delegacijo, med povabljenimi pa so bili pri-
sotni tudi visoki gostje, kot so npr. guverner province Hong Kong, 
veleposlanik RS v Pekingu ter številni drugi pomembni politični 
in gospodarski predstavniki. Ob tej priložnosti naj dodamo, da je 
Robi Novak novi član omenjenega dua, ki je bil izbran po številnih 
avdicijah in testiranjih novih kandidatov. Gre za odličnega in zelo 
nadarjenega mladega harmonikarja iz Šentjurja pri Celju, ki je bil 
leta 2010 med drugim tudi absolutni zmagovalec Mednarodnega 
tekmovanja harmonikarjev za nagrado Avsenik. Naj povemo še to, 
da je šlo v tem primeru za njun prvi javni nastop v novi zasedbi.

Uredništvo

Govorice v Notranjih Goricah

TEATER JJ, KD Janez Jalen napoveduje premiero 
nove predstave GOVORICE, avtor Neil Simon, prevod in priredba 
Nina Mahkota, režija Nina Šorak v petek, 13. januarja, ob 19.30 in 
ponovitev v soboto 14. januarja prav tako ob 19.30.
Pa nekaj iz gledališkega lista prihajajoče predstave.
Na zabavo ob deseti obletnici poroke Charlieja Brocka in njegove 
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žene Myre so v razkošno vilo v newyorškem predmestju povabljeni 
štirje ugledni pari. Tam se že od prihoda prvih gostov dogajajo 
čudne stvari, zato želi vsak po svoje prikriti dano situacijo. Ker gre 
za ugledne in premožne meščane, je nujno, da nenavadni dogodki 
v hiši ne pricurljajo v javnost ali ne pridejo na uho policiji. A policija 
seveda pride in naleti na eno veliko zmešnjavo govoric. En se udari 
v nos, drugi se zabode z vilicami, beemve od tretjega je razbit v 
prometni nesreči, gostitelj pelje psa na sprehod s kratkimi nogami 
in gre spat, gostiteljica pelje svojega očeta z zlomljenim kolkom v 
bolnico v Kaliforniji. Kaj je res in kaj ne? Da obdržiš ugled v družbi, 
moraš kdaj kako stvar prilagoditi.

Bogdan Francelj, predsednik KD JJ

Kvintet Mlin praznuje 5. obletnico delovanja

Kvintet Mlin je v petek, 16. decembra, ob peti obletnici delovanja 
pripravil koncert, ki je potekal v kulturnem domu v Podpeči. Odpeli 
so nekaj domačih in nekaj tujih pesmi, manjkale pa niso niti gostje, 
ki so popestrile večer. 
Kvintet je bil ustanovljen leta 2011 na pobudo dveh članov se-
danje zasedbe. Že prvo leto so na tekmovanju mlajših pevskih 
zasedb na Turjaku osvojili prvo mesto. Sestavljajo ga zborovodja 
Dušan Debevc, Marjan Cimperman, Janez Umek, Nana Gerdina 
in Jože Knap, v tej obliki pa delujejo tri leta. Pravijo, da jih druži 
prijateljstvo ter prepevanje lepih slovenskih in tujih pesmi. Nasto-
pajo po prireditvah v okviru občine Brezovica in okolice, redno 
pa se udeležujejo srečanj manjših pevskih zasedb na Turjaku in 
v Goriških Brdih. 
Na koncertu so odpeli kar nekaj domačih ter tujih pesmi, za pope-
stritev pa so poskrbele tri mlade gostje iz Kamnika pod Krimom. 
Druži jih glasba in prijateljstvo, na citre je zaigrala Klara, na flavto 
Eva, Nataša pa je zapela. 
Koncert se je zaključil s prijetnim druženjem, kvintetu pa želimo 
še veliko uspehov.

Eva Povirk

Povabilo v Knjižnico Podpeč

Knjižnica Podpeč, ki že vrsto let deluje v sklopu Kulturnega doma 
Podpeč, se je leta 2005 iz skromne amaterske prelevila v sodobno 
profesionalno enoto v mreži Mestne knjižnice Ljubljana. 
V svoje prostore kot splošna knjižnica prijazno vabi uporabni-
ke vseh starostnih skupin in jim ponuja izposojo strokovnih in 
leposlovnih knjig, zanimivo zbirko serijskih publikacij, ki si jih 
lahko izposodijo na dom ali prelistajo v prijetnem čitalniškem 
kotičku, ter neknjižno gradivo (glasbene CD-je, poučne DVD-
je, zvočnice in risanke, mladinske filme ter filme za odrasle na 
DVD-jih). Uporabnikom sta na voljo tudi računalnika, ki omogo-
čata dostop do spleta, delo v programu Microsoft Office, iskanje 
vsebin v elektronskih bazah. Medtem ko odrasli pregledujejo 
gradivo, se otroci lahko igrajo s kakovostnimi didaktičnimi igra-
čami. V »Barjanskem kotičku« so na voljo informacije o novostih 
na Ljubljanskem barju in brošure, ki jih pripravlja Krajinski park 
Ljubljansko barje.

Poleg naštetega pripravljamo za svoje uporabnike tudi brezplačen 
kulturno-izobraževalni program. Predšolske otroke vabimo enkrat 
mesečno na uro pravljic, za šolske otroke pa 4 do 5-krat na leto 
pripravimo ustvarjalne delavnice. Odrasli lahko na strokovnih pre-
davanjih prisluhnejo različnim temam (aromaterapija, osebna in 
duhovna rast, kultura oblačenja, vrtnarjenje, refleksoterapija, zdrava 
prehrana …), na delavnicah za odrasle pa se učijo novih spretnosti 
(kvačkanje, makrame, nakit iz fimo mase, izdelovanje uporabnih 
predmetov iz odpadnih materialov …). Občasno na potopisnem 
večeru gostimo svetovnega popotnika (Afrika, ZDA) ali prisluh-
nemo predstavitvi nove knjige (Starodavna umetnost zdravljenja 
– PLANTAN, U.).
Sodobna knjižnica je srce kraja, saj ljudje v njej ne najdejo le knji-
ge ter znanja in informacij vseh vrst, temveč je tudi prostor, kjer 
se srečajo in pogovorijo, zato se knjižničarji nenehno trudimo 
ustvarjati in razvijati knjižnico, ki »živi« s svojimi ljudmi. Vsako-
letna poročila potrjujejo naša prizadevanja, saj obisk in izposoja 
skozi leta vztrajno naraščata, prav tako pa tudi število in obisk 
prireditev. Od leta 2005, ko je knjižnica Podpeč 229 uporabni-
kom nudila 4.911 enot knjižničnega gradiva, je knjižnična zbirka 
do konca leta 2015 dosegla že 10.739 enot, ki so na voljo 659 
aktivnim članom. Seveda ste k vpisu vedno toplo vabljeni vsi, ki 
bi se nam radi pridružili!
Glede na pozitivne rezultate anket o zadovoljstvu uporabnikov 
Knjižnice Podpeč menimo, da so naši obiskovalci s knjižnico za-
dovoljni. Ker pa je knjižnica organizem, ki nenehno raste tudi 
v fizičnem smislu, nam že (kljub odpisu) primanjkuje prostora 
za novo gradivo, pa tudi za prireditveno dejavnost žal nimamo 
ustreznega prostora, saj le-to že nekaj let izvajamo v manjši sejni 
sobi Kulturnega doma. Pri razstavni dejavnosti smo zelo inovativ-
ni, saj imamo za ta namen na voljo le malo prostora, ki pa ga z 
veliko dobre volje s pridom izkoristimo. Želimo, da bi se Knjižnica 
Podpeč v prihodnje lahko še naprej razvijala in se še uspešneje 
povezovala z vsemi prebivalci KS Podpeč-Preserje. S finančno 
podporo Občine Brezovica smo zadovoljni, za svojo dejavnost 
bi potrebovali le še večji prostor (mogoče nekega dne tudi samo-
stojno knjižnično stavbo). V ta namen bi bili veseli tudi prostora, 
ki je bil prvotno že namenjen knjižnici, a je v njem zadnjih nekaj 
let poslovala Pošta Slovenije, saj bi knjižnica tako lahko spet »za-
dihala s polnimi pljuči«.

Andreja Kmetec, MKL, Knjižnica Podpeč
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Vabilo k vpisu v članstvo planinskega društva 
Podpeč Preserje 

PD Podpeč Preserje deluje že 
od leta 1980. S svojim delo-
vanjem omogoča članom, pa 
tudi drugim, občudovanje 
naravnih lepot ter življenja v 
planinah in gorah. Društvo goji prostovoljstvo, organizira izlete v 
domače ter tuje gore, izvaja planinske tabore za mladince in vsaj 
enkrat letno, skupaj s turistično agencijo, organizira več dnevna 
potovanja v tujino.
Prednosti članstva v domačem planinskem društvu
− podpora planinskemu društvu, ki deluje na področju naše ob-
čine Brezovica
− enaka članarina kot pri vseh ostalih planinskih društvih predpi-
sana s strani PZS http://www.pzs.si/vsebina.php?pid=13 
− enake ugodnosti kot pri vseh ostalih planinskih društvih (do 
50 % popust na spanje v planinskih kočah doma in nekaterih v 
tujini, nezgodno zavarovanje, zavarovanje za primer kritja stro-
škov reševanja v tujini, popusti pri edicijah Založbe PZ, popu-
sti v nekaterih prodajalnah športne opreme in obutve po vsej 
Sloveniji …)
− pri vpisu v članstvo brezplačna izkaznica
− možnost plačila članarine na TR planinskega društva (elektron-
sko bančništvo, položnica) ali v društveni pisarni PD, Preserje 2, 
Preserje
− letni plan pohodov - izletov
− mesečno informiranje o aktivnostih na spletni strani PD ( http://
www.pd-podpec-preserje.net/ ), občine Brezovica in Barjanskem 
listu
− prejem vabil po elektronski ali navadni pošti
− vstopno mesto za izlete na vseh postajah avtobusnega me-
stnega prometa od Podpeči do Brezovice, oziroma v dogovoru s 
pohodniki 
− tedenski potek aktivnosti skozi celo 
leto
− možnost vključevanja v aktivnosti 
primerne za različne starostne kate-
gorije (mladina, člani, veterani)
− pohodi po različnih znanih in manj 
znanih poteh z vodstvom izkušenih 
planinskih vodnikov
− običajno začetek in konec pohodne 
ture na različnem mestu
− društvo skrbi za vzgojo in izobraže-
vanje planinskih kadrov
− možnost vključevanja v različne sek-
cije znotraj PD (vodniški odsek, marka-
cisti, varuhi gorske narave …)
− možnost donacije dela dohodnine 
za tekoče leto
Vabimo vas, da si na spletni strani PD 
ogledate utrinke z naših pohodov in 
se nam pri naših aktivnostih pridružite. 
Srečen in varen korak v novem letu.

Vida Uršič, Marijan Božeglav

Odbojkarske novice iz ŠD Brezovica

Po 6. mestu v sezoni 2015/2016 v 2. DOL je naše članske vrste 
zapustilo kar nekaj igralcev. Glede na to, da smo v klubu prijavili 
ekipo, ki bo nastopala v 3. DOL in v ekipo nismo dodali naših mla-
dih fantov, sta k nam prišla A. Gostiša iz Logatca in S. Ciganovič, 
ki je igral za Ravenski Fužinar. Novo sezono smo začeli s porazom, 
nato nadaljevali s tremi zmagami. V 5. krogu smo gostili močno 
ekipo GO VOLLEYA iz Prvačine. Tekmo smo, kljub želji po zmagi 
gladko izgubili. Do srede decembra smo nato premagali še Calcit 
iz Kamnika in Ljubljano Volley ter izgubili proti prvi ekipi Črnuč, 
Šoštanju iz Topolšice in OK Braslovče. Trenutno zasedamo 7. mesto 
in nekako nam uspeva, da bi zadržali drugo ligaški status kljub 
vsem spremembam, ki smo jih doživeli pred sezono.

Kadetska ekipa, ki igra letos v kadetski, mladinski in 3. članski ligi 
– zahod, je v kvalifikacijah DP v skupini F po dvakrat premagala GO 
Volley, Salonit Anhovo in Calcit Volleyball in se kot prvouvrščena ekipa 
uvrstila v A – ligo. S tekmami bomo nadaljevali 22. januarja 2017.
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Mladinsko državno prvenstvo smo zaključili v četrtfinalu.
V 3. ligi – zahod si fantje letnik 1999 in mlajši pridobivajo pomemb-
ne izkušnje, do srede decembra smo odigrali 10 tekem. Trenutno 
zasedamo 6. mesto med 11 ekipami.
Ekipa starejših dečkov je svoje tekmovanje v državnem prvenstvu 
začela v skupini E skupaj z ekipami Kostanjevica na Krki in ACH 
zmajčki 1 in 2. Prvi turnir so fantje odigrali proti ACH zmajčki 1 
in 2 in iztržili dve zmagi. To jih je pred drugim turnirjem, ki se je 
odigral v Balonu na Brezovici postavilo v vlogo favoritov skupine, 
ki so jo z lepo predstavo v balonu tudi potrdili. Premagali so še 
Kostanjevico na Krki in se skupaj z zmago proti ACH Zmajčkom 2 
zelo približali napredovanju v A ligo.
Za napredovanje v A ligo so fantje potrebovali na zadnjem turnir-
ju en niz. Zaradi poškodb v ekipi v Kostanjevici na Krki tako niso 
nastopili v popolni postavi, vendar so tisti fantje, ki so stopili na 
parket kostanjeviške dvorane, stopili skupaj ter z lepo in borbeno 
predstavo osvojili želeni niz že takoj na prvi tekmi proti domači-
nom. Tako so si priborili zaslužen nastop med 12 najboljših ekip 
v državi.
Na državno prvenstvo MALE odbojke smo letos prijavili dve ekipi. 
ŠD Brezovica I je v 1. in 2. krogu DP napredovala in zdaj nas čaka 
3. krog.
V ŠD Brezovica II nastopajo 4 odbojkarji, ki so tekmovali že v pre-
teklem tekmovalnem letu, vsi ostali so začetniki. Na dveh turnirjih 
smo dobili 4 sete in enkrat zmagali tekmo. Vsake zmage so se naši 
mali odbojkarji zelo veselili. Državno prvenstvo nadaljujejo na tur-
nirju za mesta.
Naši najmlajši, MINI odbojkarji, so do srede decembra igrali na dveh 
turnirjih državnega prvenstva. Na drugem turnirju so premagali 
Calcit Volleyball in Žirovnico in se kot prvouvrščena ekipa uvrstili 
v 3. krog.
Za nami je uspešno leto 2016. S tekmami nadaljujemo 7. januarja 
2017. Prvi se bodo v boj za nove zmage podali starejši dečki.

SREČNO v 2017!
ŠD Brezovica - odbojka

Iz športne zgodovine-pred petinštiridesetimi leti

Športno društvo KRIM Preserje-Podpeč
Športna dejavnost je bila v začetku sedemdesetih let preteklega 
stoletja v Preserju zelo živahna, v okviru sicer skromnih prostor-
skih možnosti so mladi zlasti igrali namizni tenis in nogomet, 
spoznavati pa so začeli tudi košarkarsko igro. Vse je potekalo 
samoiniciativno, v tedanjem edinem športnem društvu v kraju 
TVD Partizanu Podpeč so namreč vse športne dejavnosti popol-
noma zamrle, drugih klubskih organiziranosti pa še ni bilo. 
Nekaj tekmovalnih priložnosti je nudila tedanja mladinska orga-
nizacija, ki jo je vodil Franc Zalar in ki je poskrbel za udeležbo na 
nekaterih tekmovanjih, najbolj znana in odmevna je bila takrat 
olimpijada mladinskih aktivov Slovenije v Idriji. Preserski ekipi v 
dvoranskem nogometu in šahu sta se odlično odrezali in uvrstili 
v finalna dela tekmovanja. 
Ideja o ustanovitvi športnega društva in s tem pridobitvi mo-
žnosti sodelovanja na različnih tekmovanjih je dozorela, ko je v 

Osnovno šolo Preserje prišel učitelj telesne vzgoje Maks Godina 
iz Maribora in takoj prevzel treninge namiznega tenisa. Bil je 
eden najboljših igralcev namiznega tenisa v Sloveniji, na zmago-
valne stopničke se je povzpel na številnih turnirjih v Sloveniji in 
takratni Jugoslaviji, verjetno njegov najbolj odmeven dosežek je 
bilo drugo mesto v dvojicah na zveznem prvenstvu leta 1960.
Iniciativna skupina mladih zanesenjakov je izoblikovala predlog 
za poimenovanje novega športnega društva ter povabila vse 
zainteresirane na ustanovni občni zbor, ki je bil 24. decembra 
1971 v Osnovni šoli Preserje. Šestnajsterica prisotnih je soglasno 
odločila, da se ustanovi Športno društvo Krim Preserje-Podpeč in 
sprejela pravila društva. V pravilih je bilo določeno, da v okviru 
društva delujeta namiznoteniški in košarkarski klub. V vodstvo 
društva so bili izvoljeni Ivan Zalar za predsednika, Ljubo Baša 
za sekretarja, Anica Kraljič za blagajničarko ter Rok Prosen za 
predsednika košarkarskega kluba in Igor Petrovčič za predse-
dnika namiznoteniškega kluba. Nadzorni odbor so sestavljali 
Milan Nagode, Janez Praznik in Janez Pristavec.
Vse preostale formalnosti ob ustanovitvi društva so bile opra-
vljene in zaključene že v januarju 1972. Pod zaporedno številko 
507 je bilo društvo 18. januarja z odločbo pristojnega upravnega 
organa mesta Ljubljane vpisano v register društev, žiro račun je 
bil odprt pri tedanji Službi družbenega knjigovodstva podružnici 
501 Ljubljana. 
(se nadaljuje)

Ivan Zalar
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Voščilo ŠD Jama

Včasih čas prehitro beži,
včasih se nam zdi, da spi.
Vsakdo mu da svoj obraz,
v sebi skriva zmago in poraz.
Naj v novem letu pride - vaš čas! 

Srečno in aktivno 2017!

ŠD Jama



Potekal že sedmi Miklavžev sejem 

Že tradicionalni Miklavžev sejem je letos potekal na prvi decem-
brski vikend. Organizatorka, ga. Jožica Butko iz šiviljstva Žab´ca, 
se je letos povezala s podpeškimi gasilci, zato je sejem potekal 
kar pred njihovim gasilskim domom. Ponudba je bila pestra, saj je 
svoje izdelke nudilo okoli dvajset različnih stojnic.
Miklavžev sejem je potekal že sedmo leto zapored, organizatorka 
pa vsako leto poskrbi, da se izdelki in stojnice čim bolj razlikujejo. 
Sejem je potekal od osme ure zjutraj do poznih popoldanskih ur. 
Obiskovalcem je bila na voljo pestra ponudba čebelarskih in lesenih 
izdelkov, okrasnih blazin, stenskih ur in voščilnic. Izbirali so lahko 
tudi med veliko ponudbo oblačil, šalov in pokrival za zimske dni, 
čevlji in copati, sadjem in zelenjavo, šopki rož, lončarskimi izdel-
ki, raznimi naravnimi dišavami in kremami, različnimi kuhinjskimi 
pripomočki, sestavljankami, slikami in nenazadnje tudi nakitom. 
Stojnic pa niso postavljali samo domačini, temveč tudi obrtniki iz 
Ljubljane in bližnjih okoliških krajev. Podpeški gasilci so poskrbeli 
za tople napitke pod postavljenim manjšim šotorom.
Miklavžev sejem, ki je povezal tako ponudnike kot tudi obiskovalce, 
je bil odličen vstop v decembrsko dogajanje, ki je bilo tudi na južni 
strani Ljubljanice pestro in zanimivo.

Eva Povirk

Bodo ali ne bodo?

Ko takole po različnih okroglih mizah nizam razloge za nastanek 
bančne luknje v Sloveniji, me prisotni vedno vprašajo: »Pa misliš, 
da bo na koncu sploh kdo odgovarjal?« Če bi živeli v državi z delu-
jočim sodnim sistemom, potem tega ljudje sploh ne bi spraševali. 
Bilo bi samoumevno. Ampak že samo dejstvo, da je to vprašanje 
stalnica razprav o bančni luknji, kaže na hude anomalije našega 
pravosodja. 
Moj odgovor je vedno enak. Če bomo dopustili, da ta tematika 
utihne, potem ne bo odgovarjal nihče. Če pa bomo glasno zahtevali 
od organov pregona ter sodstva, da opravijo svoje delo, za katerega 
tudi mi plačujemo davke, bodo morali nekaj pokazati. In naprej, če 
bomo v parlamentu (vsaj opozicijski) poslanci od pravosodnega mi-
nistra Klemenčiča vztrajno zahtevali, da naj na področju pravosodja 
vendarle sprejme konkretne ukrepe, se bo (spet) nekaj premaknilo. 
Moral bo ustanoviti vsaj specializirano sodišče za pregon bančne 
kriminalitete - to je namreč eden od sklepov preiskovalne komisije. 
Ne nazadnje bi se mu splačalo ukrepati že za to, da ne bo njegova 
žena, ki kot odvetnica zastopa DUTB, še naprej izgubljala primera 
za primerom. 
In če bodo mediji končno ugotovili, da je to tema, ki žuli državljane, 
ter o tem tudi poročali. No, morda bo vmes morala priti še kakšna 
druga(čna) vlada, da bo pravici zadoščeno ...
V parlamentu smo na novembrski seji s 75 glasovi ZA od prisotnih 78 
poslancev potrdili vmesno poročilo preiskovalne komisije o ugotavlja-
nju zlorab in politične odgovornosti v bančnem sistemu. To je celo 7 
glasov več, kot jih je glasovalo za ustanovitev preiskovalne komisije. 
Samo trije poslanci Združene levice niso želeli podpreti poročila. Jih 
odgovornost vodstva Banke Slovenije in odgovornost uprav dveh 
bank Foruma 21 – Factor in Probanke, očitno ne zanima …

Spomladi začnemo z zaslišanji prič za največjo banko – NLB. Tam 
bomo ugotavljali tudi politično odgovornost, zato bo ‘soglasnost’ 
pri naslednjem poročilu preiskovalne komisije bržkone bistveno 
manjša. 
Zanimivo, ko sem že mislil, da smo enkrat za vselej presegli težave z 
ljubljanskim sodiščem, se je pri zahtevi za dodatne dokumente NLB 
našla še ena sodnica, ki očitno želi ovirati delo komisije. Sodnica 
Dunja Franken ni želela ugoditi niti tako preprosti zahtevi preisko-
valne komisije, kot je seznam izplačil za odvetnike in svetovalne 
firme, s katerimi je NLB sklenila pogodbe za pregon bančne krimi-
nalitete. Le kaj je tako posebnega na tej NLB, da se nekateri čutijo 
poklicane varovati skrivnosti bančnih kuloarjev s Trga republike 2? 
Gremo preiskovat ...
Drugače pa, naj predpraznični čas nariše nasmeh na obraz, Božič 
pa naj Vas obdaruje s srečo, zdravjem in ljubeznijo, ki naj traja skozi 
celotno leto 2017! 

Dr. Anže Logar, poslanec DZ iz volilnega okraja Vič-Rudnik IV

V NSi jasno in odločno: Gradimo normalno Slovenijo 

Nova Slovenija je v mesecu novembru na kongresu v Brežicah dala 
jasno sporočilo, da želi oblikovati novo politično alternativo, katere 
cilj bo graditev bolj normalne države. Kongresno geslo Gradimo 
normalno Slovenijo je bilo tako iztočnica za mnoge govorce, ki so 
opozorili, da Slovenija zaostaja za drugimi srednjeevropskimi dr-
žavami in da nujno potrebujemo modernizacijo ključnih sistemov 
v državi. Nobenega razloga namreč ni, da bi bilo življenje v Slove-
niji slabše kot pri naših evropskih sosedah. Normalizacija razmer v 
Sloveniji bi omogočila, da bi ljudje končno lahko razvili vse svoje 
talente, država pa uresničila svoje potenciale.

��

ostalo

Občankam in občanom občine Brezovica želimo mirne 
božične praznike.
Ob dnevu samostojnosti in enotnosti vam iskreno 
čestitamo.
Novo leto 2017 naj bo zdravo, uspešno in zadovoljno.

Slovenska demokratska stranka Slovenije
Občinski odbor Brezovica



Delegati so na kongresu za predsednico stranke z veliko večino 
ponovno izvolili Ljudmilo Novak, nova pa je tudi sestava drugih 
organov stranke. Ljudmila Novak je v svojem nagovoru izpostavila, 
da za vzpostavitev bolj normalne Slovenije potrebujemo predvsem 
močno gospodarstvo, bolj pravično domovino ter večjo varnost 
ljudi in države. Kot je dejala lahko normalno Slovenijo zgradimo 
edino tako, da uvedemo nižje davke, manj birokracije in modernejši 
izobraževalni sistem, ki ne bo učil le teorije, ampak bo mlade ljudi 
naučil praktičnih znanj, ki jih bodo potrebovali v službah. Poudarila 
je, da v naši domovini manjka občutka za pravičnost in da potre-
bujemo tudi prenovo sodnega sistema, s katerim bomo Slovenijo 
približali drugim evropskim državam, kjer se zakon spoštuje, pravna 
država pa deluje brezhibno.
Na jubilejnem 10. kongresu je bila sprejeta resolucija, kjer se krščan-
ski demokrati poleg drugega zavezujemo, da bomo poskrbeli za 
bolj varno življenje in da bomo sprejeli ukrepe za podporo družini, 
modernizacijo zdravstvenega in pokojninskega sistema ter krepitev 
slovenske varnosti. V resoluciji smo opozorili tudi na potrebo po 
bolj doslednem uresničevanju pravic zaposlenih in prenovi Evrop-
ske unije.
Ker je za vzpostavitev normalne Slovenije potrebna skupna akcija, 
je Ljudmila Novak vse posameznike, civilno-družbene pobude in 
politične stranke, ki imajo iskrene namene pomagati Sloveniji na 
poti k bolj normalni državi, povabila tudi k oblikovanju tretjega ste-
bra, ki bo predstavljal novo politično moč – moč zmernosti, dialoga, 
povezovanja in konkretnih dejanj. Vabljeni, da se nam pridružite!

Nejc Vesel, OO NSi Brezovica

Socialni demokrati pripravili deklaracijo  
o Demografskem rezervnem skladu RS

Delovna skupina Socialnih demokratov pod vodstvom mag. Marja-
na Podgorška je skupaj s strokovnjaki pripravila deklaracijo za usta-
novitev Demografskega rezervnega sklada Republike Slovenije, za 
katerega smo prepričani, da je nujen za prihodnost vseh državljank 
in državljanov Slovenije. Predsednik stranke mag. Dejan Židan je 
na seji predsedstva ob potrditvi deklaracije poudaril, da želimo 
Socialni demokrati doseči široko družbeno soglasje o vzpostavitvi 
demografskega rezervnega sklada. Zato tudi koalicijske partnerje 
pozivamo k izpolnitvi koalicijskih zavez, da bo vlada lahko vložila 
predlog zakona o Demografskem rezervnem skladu najkasneje do 
31. januarja 2017. Ob tem pričakujemo, da bo zaradi odgovornosti 
za pokojninsko reformo in realizacijo zavez v Beli knjigi, sopredla-
gatelj zakona pristojno ministrstvo za socialo.
Socialni demokrati se zavezujemo, da bomo, v primeru da ne do-
sežemo soglasja koalicije, sami pripravili predloge zakonodajnih 
sprememb in jih vložili v parlamentarni postopek. Zaradi pomena, 
ki ga imajo demografske spremembe na celotno družbo, v SD po-
zivamo in se zavezujemo k široki in vključujoči javni razpravi, saj 
izvrševanje dolgoročnih politik terja oblikovanje širokega družbe-
nega soglasja. Deklaracija Socialnih demokratov naj bo tako temelj 
za nadaljnjo pripravo zakona za ustanovitev demografskega sklada 
in za iskanje širokega družbenega soglasja o njegovi vzpostavitvi. 
Prepričani smo, da sta družbena in medgeneracijska solidarnost 
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temelja za dostojno življenje vseh ljudi. Prav tako smo prepričani, 
da ni alternative dokladnemu pokojninskemu sistemu, ki temelji 
na pokojnini kot pravici iz dela in medgeneracijski solidarnosti. 
Demografski rezervni sklad bo zagotavljal dolgoročno stabilnost 
pokojninskega sistema. Demografske projekcije kažejo, da se bo 
vsakoletni primanjkljaj pokojninske blagajne, ki ga financiramo iz 
proračuna, z 1,2 mrd leta 2013 dvignil na prek 2,5 mrd do leta 
2035. To kritično obdobje bo po predvidevanjih strokovnjakov 
trajalo vsaj 25 let. Sredstva sklada za premostitev tega obdobja so 
torej ključna za zagotovitev dostojnih pokojnin v bodoče in naj 
se izplačujejo v obdobju, ko bo glede na demografsko situacijo, 
to najbolj potrebno.
Oblikovanje Demografskega rezervnega sklada in drugih rešitev za 
zagotovitev stabilnosti in zaupanja v pokojninski sistem je prizade-
vanje, ki presega mandat ene vlade in ima velik vpliv na kakovost 
življenja prihodnjih generacij. 

SD BREZOVICA

Jesenski izlet mladine PGD Vnanje Gorice

19. 11. 2016 smo v PGD Vnanje Gorice organizirali jesenski izlet mla-
dih gasilcev. Na izletu so se nam pridružili tudi starši naših mladih 
gasilcev in pa tudi nekateri starejši člani. Pot nas je tokrat vodila 
na Primorsko. Najprej smo si z vodičem ogledali Luko Koper, katere 
velikost za naše razmere si težko predstavljamo. Podatek našega 
voznika, da smo v dobri uri prevozili več kot 11 km pove vse. Nato 

pa smo obiskali Gasilsko brigado v Kopru. Gasilci so nam razkazali 
svoje prostore, opremo in nas na koncu tudi popeljali z gasilskim 
tovornjakom. Po ogledu brigade v Kopru nas je potem pot vodila 
v Lokev pri Divači, kjer smo si ogledali muzej Tabor, v katerem je 
razstava prve in druge svetovne vojne ter vojaških uniform od leta 
1740 do leta 1991. To je največja zasebna zbirka v naši državi. Po 
ogledu muzeja smo se odpravili proti domu, vmes pa poskrbeli 
še za naše želodčke. Kljub slabemu vremenu smo se imeli lepo in 
dan je hitro minil.
Do konca leta smo še izdelali voščilnice in postavili novoletno jelko 
v gasilskem domu. Vabimo vse nadobudne punce in fante, ki jih 
zanima gasilstvo, da se nam pridružijo. Informacije dobite v gasil-
skem domu vsak četrtek zvečer ali nedeljo dopoldne.

Katarina Marinko, mentorica mladine PGD Vnanje Gorice

Ekskurzija mladih gasilcev

»Ali gremo tudi letos kam na izlet?« so bila kar standardna vprašanja 
izrečena med gasilskimi vajami, ko smo se pripravljali na tekme.
»Seveda gremo.« Tako se nas je 40 mladih gasilcev in spremljevalcev 
na deževno soboto 19. 11. 2016 vkrcalo na avtobus in se odpeljalo 
dogodivščinam naproti. Prva postaja je bila na Vranskem. Razdelili 
smo se v dve skupini. Ena si je najprej ogledala nadzorni center, 
druga pa je obiskala delavce v DARS-ovi bazi, kjer skrbijo za odsek 
štajerske avtoceste med Domžalami in Arjo vasjo. V tem delu AC 
je kar nekaj viaduktov in 4 tuneli. Videli smo vozila in opremo, ki 
jo uporabljajo, da se mi lahko varno peljemo po avtocestah, viso-
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Veseli december
Lebdi - lebdi,
v zraku se iskri,
v srcih je toplo -
jo trije dobri možje
prineso.

Leto je za nami,
spomini še živijo -
spominjajo na žalost,
srečo in veselje -
taka pač je usoda,
tako naše je življenje.

Življenja reka teče,
teče - ne da se je
obiti -
treba jo je prebroditi.

Zrimo v prihodnost -
naj bo zdravja polna
bera - in uspeha polna
mera.

SLS, Marija Veršič

Voščilo za novo leto PGD Vnanje Gorice

PGD Vnanje Gorice vsem krajanom želi vesele praznike ter 
veliko zdravja in uspeha v letu 2017.

PGD Vnanje Gorice



ke kupe soli, pripravljene za posipanje ob nizkih temperaturah. 
Obiskali smo enoto gasilcev, ki jo sestavljajo člani PGD Domžale 
in iz poklicne gasilske enote Celje, ki skrbi, da lahko v najkrajšem 
možnem času prihiti na pomoč. V nadzornem centru pa smo iz-
vedeli, kako nas lahko na vsakem delčku avtoceste spremljajo s 
kamerami, videli kaj se zgodi, če se voznik ustavi v tunelu, izvedeli 
kaj moramo storiti, če se nam pokvari avto, videli, da jim tudi naliv 
zna ponagajati, ker senzorji na cesti ne ločijo dežja od vozila, ki 
vozi v nasprotno smer in za konec slišali kar nekaj anekdot. Ja, tudi 
štirinožci uporabljajo avtocesto. Tako se človekov najboljši prijatelj 
prav previdno vsako leto z Vranskega skozi tunele odpravi k svoji 
pasji izvoljenki. Če jih noben ne obvesti, mu pustijo, da gre kar 
peš, drugače pa pasji gospod kar sam skoči na sedež ponujenega 
mu vozila. Vprašanj naše mladine kar ni bilo konca in zato smo 
morali zelo pohiteti. 
Odpeljali smo se k poklicnim gasilcem v Celje. Celje leži na območju 
reke Savinje, ki lahko zelo hitro naraste in poplavlja, zato imajo v 
svoji opremi poleg čolnov tudi amfibijsko vozilo, ki jim olajša reše-
vanje iz vode. Znani pa so še po nečem. Dva psa sta usposobljena 
za reševanje iz razbitin in ruševin ob množičnih nesrečah, žal sta 
ta dan imela usposabljanje in ju nismo videli. Poslovili smo se z 
obljubo, da bosta ob prihodnjem obisku doma. Oglasili so se naši 
lačni želodčki. Kosilo v Škofji vasi, v prijetni gostilni Medved nam 
je zelo teknilo in kaj kmalu smo pot nadaljevali v Podčetrtek. Priča-
kovali so nas v Termah Olimia, kjer je triurno namakanje minilo kot 
blisk. Celo pot proti domu pa je še vedno lilo kot iz škafa. Ampak 
mimo Trojan pa ne gre iti. Na nas so že čakali slastni topli krofi, 
ki so mimogrede izginili v naših vedno lačnih želodčkih. Prijetno 
utrujeni smo se srečno vrnili v domači kraj. 
Misli pa že zahajajo v novo sezono tekmovanj, izobraževanj in ja, 
tudi ekskurzija bo. 

Nuša Jeraj, PGD Notranje Gorice - Plešivica 
 

Zahvala KORK Notranje Gorice dobrim ljudem

V tem času nam je že nekako prišlo v navado, da se ozremo nazaj in 
pogledamo, kaj nam je prineslo leto in kaj smo mi prinesli njemu. 
Morda so za to krivi tudi različni obrazci in poročila, ki jih moramo 
izpolnjevati, da zadostimo birokratskim pravilom J. 

Naj bo razlog temu kar koli že, pogled nazaj je za našo krajevno 
organizacijo vreden nasmeška na obrazu in zadovoljstva v srcu. 
Naši prostovoljci so v tem letu s ciljem doseganja boljšega življe-
nja v naši skupnosti podarili preko 300 evidentiranih ur svojega 
prostega časa. Skupaj smo izvajali različne delavnice (temeljni 
postopki oživljanja, prva pomoč, predavanje o darovanju krvi in 
organov ipd.), preko katerih smo želeli svoje znanje posredovati 
našim občanom vseh starosti. Udeležili smo se tradicionalne či-
stilne akcije »Očistimo Barje« in pomagali, da bi naše čudovito 
Barje zadihalo s čistimi pljuči. Skozi celo leto smo izpopolnjevali 
znanje v izvajanju prve pomoči, ki smo ga s pridom uporabili 
ob različnih prilikah (dežurstvo naših članov na planiškemu pra-
zniku pod Poncami, dežurstvo na dveh državnih prvenstvih v 
odbojki na mivki, ki jih je organiziralo domače športno društvo 
ipd.). Seveda pa je bilo veliko našega časa namenjeno dejavno-
stim, katerih namen je lajšanje socialnih stisk ljudi. Skozi celo 
leto je potekala delitev prehranskih paketov našim najbolj ogro-
ženim krajanom. Včasih prejemnikom več kot paket osnovnega 
živeža pomeni občutek, da je nekomu mar. V spomladanskem 
času smo izvedli akcijo zbiranja pomoči v obliki oblačil, hrane 
ter higienskih izdelkov. V jesenskem času pa smo z zbranimi 
donacijami pogreli hladno hišo družine s tremi majhnimi otroki 
v naši občini. 
In veste, kaj je čudovito? Ker bi bile vse naštete aktivnosti brez 
pomena in uspeha, če ne bi bilo soudeležbe naših krajanov in ob-
čanov. Vaš odziv na naše akcije je iz leta v leto večji, kar kaže na 
to, da v naši občini prebivajo ljudje, ki so pripravljeni pomagati 
sočloveku – če le imajo priložnost. HVALA VAM!
Na koncu bomo malo pokukali še v prihodnost J. Z domačimi 
gasilci potekajo pogovori o povezovanju in sodelovanju s ciljem 
usklajenega in učinkovitejšega delovanja v primeru nesreč. Za-
radi dobrega obiska doslej izvedenih delavnic prve pomoči ter 
ukrepanja ob nesrečah na predlog udeležencev delavnic pa de-
lamo na tem, da bi jih odslej izvajali mesečno. Nam je že skoraj 
uspelo J.

Mojca Pristavec Đogić,  
Krajevna organizacija Rdečega križa Notranje Gorice (KORK) 
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Voščilo PGD Notranje Gorice – Plešivica

Prihaja novo leto.
Vsak kuje svoje načrte
in vsak ima svoja pričakovanja. 
Življenje pa nas pelje svojo pot, 
kjer nas čaka mnogo preprek in zablod.

V novem letu vam želimo veliko miru, ljubezni, 
strpnosti in dobrote iz srca,
ter da vaši domovi bi varni bili
pred poplavami, požari in drugimi nesrečami.

Obenem pa se vsem članom, krajanom in donatorjem 
zahvaljujemo za vso dosedanjo pomoč in podporo.

PGD Notranje Gorice – Plešivica

Novoletno voščilo

PGD PODPEČ se vsem članom in prijate-
ljem našega društva zahvaljuje za pomoč 
in podporo, ki ste nam jo nudili v letu 
2016. Skupaj smo naredili veliko stvari in društvo peljali 
po poti, ki je polna uspehov. Vsi skupaj smo ponosni, da 
smo člani takega društva v vasi, ki mu pri tem pomaga. 
Tudi v letu 2017 bomo skrbeli, da boste vaščani vedno stro-
kovno in hitro dobili našo pomoč, ko jo boste potrebovali. 
Naj bo leto 2017 polno zdravja, veselja in uresničitev želja. 
To vam vsem želi Prostovoljno gasilsko društvo Podpeč.

PGD Podpeč



Novice DU Tulipan Vnanje Gorice

Upokojenci iz Vnanjih Goric smo se od starega leta poslovili v dvora-
ni krajevne skupnosti v Vnanjih goricah v petek, 9. decembra. Zbrali 
smo se kar v velikem številu. Najprej je vse pozdravil predsednik DU 
Tulipan g. Toni Jurjec. Da smo popestrili naše druženje, smo povabili 
skupino Petelinčkov iz vrtca v Vnanjih Goricah. Otroci so nam zapeli 
in zaplesali, skupaj pa smo zapeli še Mi se imamo radi. 
Nekaj pesmic sta zaigrala Ana Avšič in Milan Kolar. Navdušil nas je 
nastop naših pevcev pod vodstvom nove zborovodkinje Ane Avšič. 
Po dobrem kosilu smo se zavrteli ob zvokih muzikantov, našli pa 
smo tudi čas za pogovor in čas je kar hitro mineval.
Skupaj s člani Rdečega križa smo obiskali in obdarili občane sta-
rejše od 80 let. 
Vsem občanom občine Brezovica, posebno pa našim sokrajanom 
iz Vnanjih Goric želimo v letu 2017 veliko lepih in nepozabnih tre-
nutkov, zdravja, veselja in zvrhan koš dobre volje. Stare in nove 
upokojence vabimo, da se pridružijo našim aktivnostim - izletom, 
telovadbi in pevskemu zborčku. Več nas bo, lepše bo.

Tatjana Krhin, DU Tulipan

V decembru je v DU Notranje Gorice – Plešivica 
zelo delavno

Še zadnjič v letošnjem letu se oglašam s kratkim prispevkom o 
delu v našem društvu. V mesecu december imamo res veliko dela. 
Zaključili smo z izdelavo voščilnic in se pripravljamo na srečanje 
upokojencev društva in obenem imamo še zaključek leta. Ob tej 
priložnosti povabimo učence iz POŠ Notranje Gorice, ki jih učiteljice 
odlično pripravijo. Na tem dogodku je tudi nastopal s harmoniko 
učenec iz OŠ Danile Kumar iz Ljubljane in učenka iz OŠ Brezovica, 
ki je zaigrala na flavto. Povabilu so se odzvali tudi člani KD Janez 
Jalen z prijetnim skečem. Vsem nastopajočim se v imenu društva 
lepo zahvaljujem. V nadaljevanju naše prireditvi smo imenovali in 
skromno obdarili najstarejšo in najstarejšega navzočega člana v 
dvorani. Po koncu kulturnega programa smo vse pogostili in jim po-
darili koledar. Naše pridne gospodinje so napekle čudovito pecivo, 
ki smo ga postregli in se jim obenem zahvaljujem. Poskrbljeno je 
bilo tudi za tiste, ki radi zaplešejo ob prijetni glasbi. Moram pove-
dati, da je bila dvorana polna gostov do zadnjega kotička.

Že takoj v naslednjih dneh smo pripravljali pakete in jih razdelili 
med starejše člane nad 75 let, obiskali smo vse po domovih za 
ostarele in tiste, ki so bolni. Voščili smo jim za praznike, vsem pa 
smo izročili voščilnice, ki smo jih izdelale. 
Potem smo se v naslednjih dneh udeležili predavanja na temo o 
demenci - aktualni problem današnjega časa, predavanje je bilo na-
menjeno vsem krajanom brezplačno, bilo je zanimivo. V prihodnjih 
dneh pa se bomo odzvali povabilu na predavanje in predstavitev 
medicinskih pripomočkov.
Na koncu vseh teh dogodkov se bomo zbrali člani UO v naši dru-
štveni sobi in skupaj nazdravili.
VSEM KRAJANOM NOTRANJIH GORIC – PLEŠIVICE ŽELIM V IMENU 
UPRAVNEGA ODBORA SREČNO IN ZDRAVO NOVO LETO 2017.
Vabim vse, ki še niste naši člani, da se opogumite in se nam pri-
družite, pomagate s kakšnimi novimi idejami. Uradne ure imamo 
vsako prvo sredo v mesecu, lahko pa stopite v kontakt z našimi 
prostovoljci, ki vas bodo z veseljem informirali o vsem.

Metka Marinčič, DU Notranje Gorice-Plešivica

Pekli smo kruh v krušni peči

Z namenom ohranjanja starih običajev in prijetnega druženja, je 
v mesecu novembru ŠKTD Lokvanj izvedlo peko kruha v kmečki 
peči, pri našem članu g. Marjanu Mravljetu.
V kuhinji so se zagnali v delo tako otroci, kot gospodinje vešče 
peke kruha. Moški so skrbno nadzirali temperaturo v krušni peči, 
da je bila dobro segreta, kajti v nasprotnem primeru se kruh ne 
speče kvalitetno. Medtem, ko so hlebčki počivali v peharjih pred 
pečjo, da še nekoliko vzhajajo, je iz izbe že zadišalo po domačem 
jabolčnem kompotu, ocvirkovici in dobro zabeljenih žgancih. Hleb-
ce kruha smo z lesenim loparjem porinili v peč in kmalu je zadišalo 
po vsej hiši. Seveda se v peči ni pekel samo kruh, poleg je bilo še 
kar nekaj dobrot. 
Dogodka se je udeležilo več članov društva. Uživali smo v domače 
pripravljeni hrani in prijetnem druženju. Sklenili smo, da dogodek 
ponovimo. 

M. Lipovec, ŠKTD Lokvanj

Barjanski mozaik

Priročnik za opazovanje vrstnega bogastva Ljubljanskega barja
Na pragu glavnega mesta leži močvirna ravnica, posejana s preprogami 
travnikov, mejic, vodotokov in gozdičev. Tako domačini kot obiskovalci 
iz drugih krajev lahko na sprehodu po Ljubljanskem barju opazujemo 
številne živalske in rastlinske vrste. Nekatere prepoznamo, o nekaterih, 
se nam zdi, smo že nekaj slišali, tretje pa so nam popolna neznanka. 
Priročnik za opazovanje vrstnega bogastva Ljubljanskega barja je na-
menjen vsem nam, da bi postali pozorni na bogastvo različnih barv, ki 
jih pestuje barjanski mozaik. V priročniku je zajetih skupno 115 žival-
skih in rastlinskih vrst. Da se bralci med vsemi opisanimi vrstami laže 
znajdemo, so razvrščene v štiri glavne življenjske prostore na Barju: 
vode, travnike in barja, mejice in grmovja ter v gozdne predele. Vsaka 
vrsta je predstavljena s krajšim opisom in vsaj eno fotografijo, ki nam 
bo pomagala prepoznati posamezno vrsto v naravi. 
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Poleg vrst, ki jih bomo na Ljubljanskem barju zlahka opazili, so zajete 
tudi tiste manj vidne, a zato nič manj zanimive in pomembne. Plahega 
kosca, ki se skriva v mokrotnih pozno košenih travnikih, bomo najla-
že prepoznali po nenavadnem oglašanju, ki prej kot na ptičje petje 
spominja na brušenje kose. Izredno hitro upadanje števila koscev na 
Barju priča o izsuševanju, o zgodnejši košnji travnikov in o spremi-
njanju travnikov v njive. Podobno bomo na Barju zelo težko opazili 
drobno okroglolistno rosiko, saj uspeva le na visokem barju. Zaradi 
dolgoletnega izsuševanja in izkopavanja šote danes na Ljubljanskem 
barju ni več živega visokega barja. So le še drobni ostanki prehodnega 
barja, kjer med šotnimi mahovi uspeva mesojeda rosika. Tako kosec 
kot okroglolistna rosika spadata med ogrožene in zato tudi zavarovane 
vrste. Kljub številnim ukrepom tako na državni kot mednarodni ravni 
bo le čas tisti, ki bo pokazal, ali bosta ti dve vrsti na Barju obstali. 
Na drugi strani pa na Ljubljanskem barju vse pogosteje opazujemo 
številne vrste, ki jih pred nekaj leti ne tukaj ne v drugih predelih 
Slovenije ali celo Evrope ni bilo. To so tako imenovane invazivne 
tujerodne vrste, med katerimi na Barju še posebej izstopata kanad-
ska in orjaška zlata rozga, ki v poletnem času zlatita robove njiv 
in travnikov ter opuščenih njiv ali nasutih območij. Med živalskimi 
vrstami pa na Barju vse pogosteje srečamo nutrijo, ki bi jo marsikdo 
zamenjal z bobrom, če ne bi opazil njenega repa. 
Barjanski mozaik tako nenazadnje ni le navaden priročnik o žival-
skih in rastlinskih vrstah. Pozoren bralec bo v njem našel tudi zgod-
bo o pokrajini, katere podobo soustvarjata človek in narava.
Priročnik lahko kupite: 
- na sedežu krajinskega parka v Notranjih Goricah, med delovnikom 
med 8.00 in 14.00

- tako, da nam sporočite na info@ljubljanskobarje.si ali po telefonu 
08 2052 350 željeno število izvodov in vaš naslov, mi vam publika-
cijo/e pošljemo po pošti (plačilo po povzetju).

Maša Bratina, KP Ljubljansko barje

Zahvala in voščilo ODPM Brezovica

Pred božičem in ob novem letu si med seboj izmenjamo veliko 
voščil z lepimi željami. Tako tudi mi želimo, da bi v celem letu 2017 
vse spremljalo veselje, mir, sreča in zdravje ter, da bi preizkušnje, 
ki jih prinaša življenje, s skupnimi močmi zmagovali in tako imeli 
našo domovino še lepšo. 
Še posebej iskreno pa se zahvaljujemo vsem dobrotnicam in do-
brotnikom, ki nas razumete in ste nam na katerikoli način pomagali 
tudi v iztekajočem letu.

Janez Stanovnik, ODPM Brezovica

Po jamborni cesti od Rakitne do Križa

V Rakitni smo se zatrdno odločili, da ne bomo pozabili na izreden 
podvig Rakičanov, ki so v Trst pripeljali najbolj znamenit in najdalj-
ši jambor. Ob selitvi narodov so Slovani prispeli prav do jadranske 
obale v tržaškem zalivu, z ribištvom so se Slovenci ukvarjali več kot 
1000 let.
Da bi te kraje bolje spoznali in da bi navezali stike z našimi rojaki, se 
je del skupine Odbora za jamborno cesto, odpravil na zelo zanimiv 
izlet. Preko Sežane smo prišli do vasi Križ, na sredi med Trstom in De-
vinom. Sprejel nas je gospod Košuta, ki nam je najprej razkazal vas, ki 
sestoji iz ribiškega predela, to so manjše preproste hiše, drugi del pa so 
bogatejše tradicionalne kraške hiše (vhod – porton, visok kamnit zid 
in burjač – dvorišče). Ti prebivalci pa so se bavili s kmetijstvom. Nato 
pridemo še do novo nastalega ribiškega muzeja, od kjer je čudovit 
razgled. Podrobno smo spoznali življenje ribičev, načine ribolova, pa 
tudi vrsto ulova – od sardel pa do tunov. V začetku so uporabljali 
starinski leseni čoln deblak – čupa, ki je bil nekaj posebnega. Za časa 
Avstro-Ogrske so bila zgrajena številna zavarovana pristanišča in po-
javijo se jadrnice. V najboljših časih je bilo na slovenski obali od Trsta 
do Štivana kar 451 ribiških ladij, vse v lasti Slovencev. Središče ribištva 
je bila vas Križ. Vse vasi so bile na višje ležečem kraškem robu na nad-
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morski višini cca. 200 m. Ko je bila ribolovna sezona na višku, so bili 
ribiči vseskozi na obali, vsakodnevno so žene imenovane peškadorke 
ribičem prinašale hrano, nazaj pa so nosile ribe (do 25 kg) prav do 
Trsta in Sežane. Fašistična raznarodovalna politika je z naseljevanjem 
tujcev uničila slovensko ribištvo, tako da na žalost med Slovenci ni 
nobenega ribiča več. Veličastna ribiška zgodovina Slovencev je bila s 
strani Italije zamolčana, ravno tako pa tudi s strani Slovenije.
Rakiški jambor je pred 122- imi leti končal svojo odisejo v Ladjedelnici 
Sv. Marka v Miljah pri Trstu. Danes je tam le industrijska cona in ni nič 
zanimivega. Naša odločitev je, da traso jamborne ceste potegnemo 
prav do Križa, kjer je veliko zanimivosti. Postopno bomo našo pot še 
razširili in bomo vključili številne kraje, kjer so zgodovinske, kulturne, 
etnološke in naravne znamenitosti.
Na izletu si ogledamo še izliv reke Timav v Štivanu, sledi pa še povratek 
domov. Spotoma si ogledamo še staro romarsko cerkvico Repentabor, 
od kjer je čudovit razgled. 
Priporočamo bralcem tega časopisa, da kdaj obiščejo te kraje, povsod 
vas pričaka prijazna slovenska govorica in topel sprejem. 

Darko Jerina

Skavt keks na Brezovici 

Skavti Ostrorogega jelena smo se 10. 11. 2016 zbrali na Brezovici. 
Vzeli smo nekaj moke, nekaj masla, nekaj sladkorja in začeli ustvar-
jati. Najprej smo vse sestavine lepo zmežali in testo dali malo ohla-
dit. Ohlajenega smo nato začeli oblikovat v prisrčne piškote. Precej 
hitro je bil zapolnjen prvi pladenj, ki smo ga dali v vročo pečico. 
Ko so se piškoti spekli, smo jih še okrasili tako, da se jih še Miklavž 
nebi branil. Okrašene smo zapakirali v vrečke in postavili na stoj-
nico pred cerkvijo, mimoidoče pa smo postregli z izvrstnim čajem. 
Z zbranimi prispevki bomo znižali stroške tabornin in prav vsem 
otrokom omogočili udeležbo poletnega tabora.

Skavti Ostrorogega jelena

Obvestila Kmetijske svetovalne službe 

V mesecu januarju 2017 je potrebno vložiti poročilo o pavšalu za 
leto 2016, tudi če niste imeli prometa. Poročilo se odda v elek-
tronski obliki. Vlagatelje, ki so pooblastili KSS prosimo, da pavšal 

iz posameznih računov seštejete po kupcih. To nam bo precej 
olajšalo delo.
Povrnitev trošarine za leto 2016 za pogonska goriva kmetijske in goz-
darske mehanizacije – poslati najkasneje do konca junija 2017 (spre-
memba glede na prejšnja leta). Ostalo je isto kot pretekla leta.
- računi se ne prilagajo, doma se hranijo še 10 let
- površina o zemljiščih se ne piše, pridobi ga carina po uradni dol-
žnosti
-upravičenci pošljejo vlogo na naslov: 
Finančni urad Ljubljana, Oddelek za trošarine, Šmartinska 152/a, 
1524 Ljubljana. Obrazce lahko vložite tudi osebno na kateremkoli 
Finančnem uradu (davčnem) v RS. Na Vrhniki je to v stavbi Črnega 
orla, Cankarjev trg 4, uradne ure ob sredah od 7. do 12. in od 13. 
do 17. ure. 

KGZS Kmetijska svetovalna služba izpostava Vrhnika-Podpeč
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Zaman te iščejo naše oči,
zaman te kliče naše srce,
srce ljubeče zdaj spi,
nam pa rosijo se solzne oči.

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj je odšel

FRANCI SEVER
z Brezovice
.
Hvala sorodnikom, prijateljem, znancem in sosedom za topel stisk roke, 
objem in lepe besede tolažbe. Zahvaljujemo se za podarjeno cvetje in sve-
če. Hvaležni smo g. Janezu Oberstarju za lepo opravljen obred, g. Metodu 
Ropretu, lovcem LD Brezovica, ZŠAM Dolomiti in njegovim mehanikom za 
izbrane besede. Zahvaljujemo se tudi pogrebni službi Pieta.
Dragi Franci, zelo te pogrešamo!

Vsi njegovi!

»Tvoj srečen dom je zdaj tam,
kjer ni gorja in ne solza,
solze ostale so doma …«
(Miha Mravlje)

ZAHVALA

Z bolečino v srcu sporočamo, da je za vedno zaspal  
naš ljubljeni mož, ati in ata

MIHA MRAVLJE
(21. 8. 1936 – 29. 11. 2016) z Brezovice pri Ljubljani

Iskrena hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu dostojanstveno in 
spoštljivo pospremili na njegovi poslednji poti 3. 12. 2016. Hvala zdravniške-
mu osebju v UKC Ljubljana, oddelku srčna kirurgija in oddelku CIIM, da so 
naredili vse, kar je v njihovi moči. Hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom 
za vso pomoč, podporo in sodelovanje pri pripravi in izvedbi pogrebne slo-
vesnosti. Hvala g. župniku Jožetu Pojetu in g. Marjanu Peklaju za lepo slovo, 
kvartetu As za lepo ubrano petje in pogrebni službi Pieta. Hvala VDC-ju in 
Sožitju Vrhnika, gasilcem ter vsem ostalim za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje, sveče in sv. maše. Hvala vsem, ki ste ga spremljali skozi življenje …

žena Geni, sin Gusti, hčeri Genči in Klara z družinama



januar − februar �0��

UPRAVA  
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica, 
Tržaška cesta 390, 
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.:  od 9:00 do 12:00 

in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Splet na stran: 

www.brezovica.si

NASLEDNJA  
ŠTEVILKA  
PREDVIDOMA IZIDE 
  ��. �. �0��,
PRISPEVKE 
SPREJEMAMO DO  
  ��. �.  �0��,
OGLASE PA  
DO ZAPOLNITVE 
PROSTORA.

Ustanovitelj: Občina Brezovica 
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o. 
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:

031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),

pišete nam lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,

prispevke pa nam lahko pošiljate  
na elektronski naslov

barjanskilist@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3000 znakov s presledki. 
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

Praznični vtis 

Decembrski čas je čas drobnih pozornosti, voščil in dogodkov, čas obiskov in tudi nakupov. Da bi vse skupaj 
združili, so zaposleni v DEOS Centru starejših Notranje Gorice pripravili praznični sejem. Številni ponudniki so 
postavili na ogled svoje izdelke in tako so stanovalci, svojci, zaposleni kot tudi obiskovalci dobili priložnost 
ogledati si in nakupiti res kvalitetna ter unikatna darila, ki jih bodo poklonili svojim dragim ali sebi. Dogodek 
je glasbeno popestril hišni ansambel in pevski zbor stanovalk, decembrsko čarobnost pa je dodalo kuhano 
vino, domači piškoti izpod rok stanovalcev ter vroča čokolada. Da bi december doživeli v svojem polnem sijaju, 
so se zaposleni odločili, da bi večje število stanovalcev odpeljali v Ljubljano. Občina Brezovica je pomagala 
k uresničitvi želje tudi tistih, ki zaradi zdravstvenih težav ne morejo na ogled praznične prestolnice. Župan 
g. Ropret se je velikodušno dogovoril za prilagojen mestni avtobus, ki je stanovalce in spremljevalce pobral 
kar pred vhodom doma in zapeljal do starega mestnega jedra. Tam so se ustavili v kavarni Kapuciner, kjer 
so spili kozarček kuhanega vina ali skodelico čaja. Ko se je nad Kongresni trg spustila tema, so se posedli 
nazaj na avtobus in začeli s krožno vožnjo. Peljali so se mimo Križank čez tunel preko Zmajskega mostu do 
Bavarskega dvora in si tako ogledali praznične lučke, ki krasijo našo  prestolnico. Polni vtisov so se nato vrnili 
proti centru starejših Notranje Gorice, pot pa si krajšali s petjem. Takšnih in podobnih dogodkov je v DEOS 
Centru starejših Notranje Gorice veliko, v decembru pa so se in se še bodo pomnožili. Hvala občini Brezovica, 
županu g. Ropretu, LPP Ljubljana ter vsem zaposlenim, ki so stanovalce spremljali.

Ana Petrič, direktorica

JANUAR
31. 12. 16 - 1. 1. 17 Silvestrovanje v Hotelu Rakitna Hotel Rakitna
  4. 1. 17 8:00 Planinski izlet na Goro Oljko Preserje
  5. 1. 17 17:30 Ura pravljic: Na hladno zimsko noč Knjižnica Brezovica
  7. 1. 17 18:00 Božično-novoletni koncert Cerkev Svetega križa
  8. 1. 17 8:00 Planinski izlet v Dražgoše Preserje
  9. 1. 17 18:15 LEGO delavnice v INI-MINI INI-MINI
10. 1. 17 19:15 Potopisno predavanje: Švedska - svetloba polnočnega sonca Knjižnica Brezovica
13. 1. 17 19:30 Premiero nove predstave Govorice Kulturna dvorana Notranje Gorice
14. 1. 17 19:30 Ponovitev predstave Govorice Kulturna dvorana Notranje Gorice
15. 1. 17 7:00 Planinski izlet na Cjanovco Preserje
16. 1. 17 18:15 LEGO delavnice v INI-MINI INI-MINI
19. 1. 17 17:30 Dream in English: The Gingerbread Man Knjižnica Brezovica
20. 1. 17 20:00 Zvočna kopel s tibetanskimi posodami in gongi INI-MINI
21. 1. 17 19:00 Koncert božičnih pesmi Cerkev na Brezovici 
22. 1. 17 7:00 Planinski izlet na Kredarico Preserje
22. 1. 17 10:00 Žegnanje na Brezovici - Antonovo Cerkev na Brezovici
23. 1. 17 18:15 LEGO delavnice v INI-MINI INI-MINI
25. 1. 17 17:00 Ustvarjalna delavnica za otroke: Murijeva zimska pravljica Knjižnica Brezovica
29. 1. 17 6:00 Planinski izlet na Lanževico Preserje
30. 1. 17 18:15 LEGO delavnice v INI-MINI INI-MINI
FEBRUAR
24. 2. 17 19:30 Abonma 2016/17 - 3. predstava: BUTELJ ZA VEČERJO Dom krajanov Notranje Gorice

Voščilo uredništva 

Uredništvo Barjanskega lista vsem občanom želi prijeten prehod v novo leto, v letu 2017 pa predvsem 
veliko doseženih ciljev, lepih trenutkov in uresničenih želja. Lepe praznike in srečno 2017!


